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 4.1. ΑΝΑΓΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ, ΑΝΑΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΚΑΙ 
  ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΚΟΝ∆ΥΛΙΩΝ 
  ∆ΙΑΦΗΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΤΟΥ ΚΟΤ 
 
  Σε αριθµό συσκέψεων τόσο µε τους Υπουργούς Εµπορίου, 

Βιοµηχανίας & Τουρισµού και Οικονοµικών, όσο και µε την 
Κοινοβουλευτική Επιτροπή Εµπορίου & Βιοµηχανίας και τον 
ΚΟΤ, αλλά και µε δηλώσεις και συνεντεύξεις στα Μέσα 
Μαζικής Ενηµέρωσης, ο ΠΑΣΥΞΕ τόνισε επανειληµµένα ότι 
το ύψος της δαπάνης της Κύπρου για διαφήµιση είναι κατά 
πολύ χαµηλότερο των διεθνών προτύπων, βάση και των 
οποίων µόνο για τις δαπάνες του Οργανισµού Τουρισµού 
της κάθε χώρας για διαφήµιση προνοείται µέχρι και το 3% 
των αντίστοιχων εσόδων της από τον τουρισµό, ενώ αυτό 
φθάνει και ξεπερνά ακόµη το 5% των εσόδων σε περιόδους 
τουριστικών κρίσεων. 

 
  4.2. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ,  
  ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ, ΠΡΟΒΟΛΗ  
 
  Οι εκπρόσωποι του ΠΑΣΥΞΕ συµµετείχαν ενεργά σε 

διάφορες Επιτροπές Κυβερνητικών Τµηµάτων και του ΚΟΤ. 
Παράλληλα µε διάφορα άρθρα τόσο του Προέδρου όσο και 
του Γενικού ∆ιευθυντή και µε τη συχνή συµµετοχή τους σε 
συζητήσεις από το ραδιόφωνο και την τηλεόραση, αλλά και 
µέσω συνεντεύξεων, προβάλλονταν οι θέσεις και απόψεις 
του ΠΑΣΥΞΕ από τα Μέσα Μαζικής Ενηµέρωσης.  

 
  Ενόψει της µεγάλης σηµασίας που αποδίδει ο Σύνδεσµος 

στην αθρόα παρουσία των εκπροσώπων της ξενοδοχειακής 
βιοµηχανίας στις διάφορες διεθνείς τουριστικές εκθέσεις, 
για ακόµη µια φορά, φρόντισε και εξασφάλισε από τις 
Κυπριακές Αερογραµµές, ειδικά µειωµένα ναύλα για τους 
ξενοδόχους, µέλη του ΠΑΣΥΞΕ. 

 
 
 4.2.1. Τουριστικές Εκθέσεις - Προβολή Τουριστικής Κύπρου 
  World Travel Market (Λονδίνο) - I.T.B. (Bερολίνο) - 
  ΜΙΤΤ (Μόσχα) 
 
  Αθρόα υπήρξε και κατά το 2009 η συµµετοχή των 

ξενοδόχων που εκπροσωπούσαν πέραν των 100 
ξενοδοχειακών µονάδων στη διεθνή Τουριστική Έκθεση 
"World Travel Market" (WTM) στο Λονδίνο. Στη σηµαντική 
αυτή   Έκθεση   στην   οποία   µετέχουν   µεγάλος  αριθµός 
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  κρατικών και άλλων τουριστικών φορέων και 

επαγγελµατίες του τουρισµού απ’ όλο το κόσµο, συµµετείχε 
και  ο  Κυπριακός  Οργανισµός  Τουρισµού,  ο  Παγκύπριος 
Σύνδεσµος Ξενοδόχων, ο Σύνδεσµος Ταξιδιωτικών 
Πρακτόρων Κύπρου, καθώς και άλλοι τουριστικοί 
επαγγελµατίες του τόπου. 

 
  Κατά τη διάρκεια της Έκθεσης πραγµατοποιήθηκε κύκλος 

κατ’ ιδίαν συναντήσεων µε τους µεγαλύτερους 
∆ιοργανωτές Ταξιδίων του Ηνωµένου Βασιλείου, καθώς και 
κοινή συνάντηση µε τους Cyprus Specialists, µελών του 
AGTA (UK), µε στόχο την ενηµέρωση σε σχέση µε την 
πορεία της αγγλικής αγοράς για Κύπρο.  

 
  Της Κυπριακής αντιπροσωπείας ηγείτο ο Υπουργός 

Εµπορίου, Βιοµηχανίας & Τουρισµού, ενώ τον ΠΑΣΥΞΕ 
εκπροσώπησαν επίσηµα στην Έκθεση ο Πρόεδρος και ο 
Γενικός ∆ιευθυντής του. 

 
  Πολύ επιτυχής ήταν επίσης η παρουσία στη ∆ιεθνή Έκθεση 

"ITB" Βερολίνου, στην οποία µεγάλος αριθµός µελών του 
Συνδέσµου έκαναν αισθητή την παρουσία της Κύπρου. Της 
Κυπριακής αντιπροσωπείας ηγείτο ο Υπουργός Εµπορίου, 
Βιοµηχανίας & Τουρισµού και εκ µέρους του ΠΑΣΥΞΕ 
συµµετείχε ο Πρόεδρος και ο Γενικός ∆ιευθυντής του, οι 
οποίοι είχαν χρήσιµες επαφές µε Γερµανούς ∆ιοργανωτές 
Ταξιδίων.  

 
  Με επιτυχία στέφθηκε και η συµµετοχή της Κύπρου στην 

Τουριστική Έκθεση "MITT" της Μόσχας στην αγορά της 
οποίας καταβάλλονται τεράστιες προσπάθειες τόσο από τον 
ΚΟΤ, όσο και από τους ίδιους τους τουριστικούς 
επαγγελµατίες, για προσέλκυση τουριστών, ενόψει και της 
καθολικά αποδεκτής πολιτικής για διεύρυνση και ανάπτυξη 
νέων αγορών που παρουσιάζουν τεράστιες προοπτικές, µε 
αποτέλεσµα η Ρωσία να αναδειχθεί και κατά το 2009 η 
δεύτερη σηµαντικότερη αγορά για τον Κυπριακό τουρισµό. 
Εκ µέρους του ΠΑΣΥΞΕ συµµετείχε ο Γενικός ∆ιευθυντής 
του. Επίσης αρκετοί ξενοδόχοι συµµετείχαν και στη 
δεύτερη µεγάλη Τουριστική Έκθεση "ΙΤΜ" της Μόσχας.    

 
  Μεγάλος αριθµός Κύπριων ξενοδόχων πήραν επίσης µέρος 

σε Τουριστικές Εκθέσεις στην Τσεχία, Πολωνία, Γαλλία, 
Ελβετία, Βέλγιο, Ολλανδία, Αυστρία, Ιταλία, καθώς και σε 
roadshows σ’ αυτές και άλλες αγορές-πηγές τουρισµού για 
την Κύπρο.  
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 4.3. ΣΥΝΕ∆ΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΕΚ∆ΗΛΩΣΕΙΣ  
 
  Ο Παγκύπριος Σύνδεσµος Ξενοδόχων εξακολούθησε να 

έχει στις προτεραιότητες του τη συνεχή ενηµέρωση και 
επιµόρφωση των µελών του, γι αυτό και η πολιτική του για 
διοργάνωση επιµορφωτικών σεµιναρίων, είτε αυτοδύναµα, 
είτε σε συνεργασία µε άλλους οργανισµούς, καθώς και η 
ενηµέρωση των µελών του για διάφορα σεµινάρια που 
οργανώνονται στην Κύπρο ή και στο εξωτερικό, 
συνεχίστηκε και κατά το χρόνο που πέρασε.  

 
  Επιπρόσθετα εκπρόσωποι του Συνδέσµου προσκλήθηκαν 

και έλαβαν µέρος ή/και απεύθυναν χαιρετισµούς και οµιλίες 
σε διάφορες εκδηλώσεις και σεµινάρια που είχαν σαν θέµα 
τον τουρισµό.  

 
 
 4.3.1. 32ο Ετήσιο Ξενοδοχειακό Συνέδριο 
  18η Εκθεση Προϊόντων και Υπηρεσιών ΠΑΣΥΞΕ 
 
  Ο Παγκύπριος Σύνδεσµος Ξενοδόχων διοργάνωσε στις 25 

Φεβρουαρίου 2010 στη Λευκωσία, το καθιερωµένο του 
Ετήσιο Ξενοδοχειακό Συνέδριο - το 32ο στη σειρά - το 
οποίο ήταν και φέτος µονοήµερο και σηµείωσε τεράστια 
επιτυχία. Στις εργασίες του Συνεδρίου συµµετείχαν πάνω 
από 170 Ιδιοκτήτες, Γενικοί ∆ιευθυντές και ∆ιευθυντικά 
Στελέχη Ξενοδοχειακών Μονάδων, Εκπρόσωποι του 
Κυπριακού Οργανισµού Τουρισµού, των Συνδικαλιστικών 
Οργανώσεων και άλλων φορέων από τον ευρύτερο 
οικονοµικό και εµπορικό τοµέα του τόπου. 

 
Το τελετουργικό µέρος των εργασιών του Συνεδρίου 
τίµησαν επίσης µε την παρουσία τους, εκτός από τους 
σύνεδρους, αρκετοί επίσηµοι προσκεκληµένοι, τόσο από 
την Κυβέρνηση, τη Βουλή και Ηµικρατικούς Οργανισµούς, 
όσο και από φορείς οργανωµένων συνόλων του ιδιωτικού 
τοµέα. 
 
Τους επίσηµους προσκεκληµένους και σύνεδρους 
καλωσόρισε µε εισαγωγική οµιλία του ο Πρόεδρος του 
ΠΑΣΥΞΕ και ακολούθησαν χαιρετισµοί από τον Ανώτερο 
Εκτελεστικό Σύµβουλο του Οίκου PricewaterhouseCoopers 
και τον Υπουργό Εµπορίου, Βιοµηχανίας & Τουρισµού. 
 
Η προσπάθεια και η προοπτική για ανάκαµψη του 
Κυπριακού τουρισµού µέσω του δηµόσιου-ιδιωτικού 
συνεταιρισµού, αποτέλεσαν σηµείο αναφοράς του 
Συνεδρίου του οποίου το γενικό θέµα ήταν: 
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"ONE WAY TO … TOURISM RECOVERY  
THROUGH PUBLIC-PRIVATE PARTNERSHIP" 

 
και υποδιαιρείτο στις ακόλουθες τρεις ενότητες: 
 
1.  The Public Sector Perspective.  

(α)  Building global tourism governance. 
(β) Η προοπτική ανάπτυξης του Κυπριακού τουρισµού 

µέσω του δηµόσιου-ιδιωτικού συνεταιρισµού (PPPs). 
(γ) Η συµβολή των Τοπικών Αρχών στην τουριστική 

ανάκαµψη. 
 
2. The Private Sector Perspective. 

(α) The climate changes issues and hospitality - 
Sustainable development in the hospitality industry. 

(β) The Chartreuse Box. 
 
3.  The Challenge for Effective Public-Private Partnership.  

PPPs: A suggested best practice approach  
for maximising synergies. 

 
Κey-note εισηγητές του Συνεδρίου ήταν ο Πρόεδρος του 
∆ιεθνούς Συνδέσµου Ξενοδοχείων & Εστιατορίων 
(International Hotel & Restaurant Association - IH&RA), ∆ρ 
Gh. Aidi, καθώς και ο Εκπρόσωπος του Γενικού Γραµµατέα 
του Παγκόσµιου Οργανισµού Τουρισµού (World Tourism 
Organization - UNWTO), κ. Jav. Blanco, Executive Director 
- Affiliate Members του UNWTO, οι οποίοι επισκέφθηκαν 
την Κύπρο ειδικά για το Συνέδριο του ΠΑΣΥΞΕ. 
 
Το ίδιο θέµα τέθηκε επίσης στο µικροσκόπιο του Υπουργού 
Εµπορίου, Βιοµηχανίας & Τουρισµού, κ. Αντ. Πασχαλίδη, 
του Προέδρου της Ένωσης ∆ήµων, κ. Α. Χρίστου, του 
∆ιευθύνοντος Συµβούλου της Hermes Airports Ltd, κ. Alfr. 
van der Meer, καθώς και του Προέδρου του International 
Society of Hospitality Consultants (I.S.H.C.) - Συνεταίρου 
της PWC, κ. Αγγ. Λοϊζου, ο οποίος ήταν και συντονιστής 
της συζήτησης/debate που ακολούθησε µε τη συµµετοχή 
όλων των Εισηγητών.  

 
Οι παρουσιάσεις των Εισηγητών, µπορούν να αναγνωσθούν 
από το link EVENTS στην ιστοσελίδα του ΠΑΣΥΞΕ 
(www.cyprushotelassociation.org).  
 
Μέσα στα πλαίσια του Συνεδρίου διοργανώθηκε επίσης µε 
µεγάλη επιτυχία από το Σύνδεσµο, σε διπλανή αίθουσα, για 
18η συνεχή χρονιά, η καθιερωµένη Έκθεση Προϊόντων & 
Υπηρεσιών για Ξενοδοχεία, µε τη συµµετοχή εκλεκτών 
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εκθετών σε πέραν των 60 εκθεσιακών χώρων. Μέσα στα 
πλαίσια του Συνεδρίου και της Εκθεσης, ο Σύνδεσµος έχει 
εκδόσει επίσης "Οδηγό Προϊόντων & Υπηρεσιών" µε 
προϊόντα και υπηρεσίες που ενδιαφέρουν τους ξενοδόχους 
και γενικά όλους τους τουριστικούς φορείς. 

 
  Η µεγάλη επιτυχία που σηµειώνουν τα Ετήσια Συνέδρια και 

Εκθέσεις του Συνδέσµου έχουν καταστήσει ως θεσµό τη 
στήριξη τους από Επίσηµους Χορηγούς που περιλαµβάνουν 
µεταξύ άλλων, διεθνείς Οίκους και Ηµικρατικούς 
Οργανισµούς και άλλες πρωτοπόρες Εταιρείες του τόπου, 
επιδεικνύοντας κατ’ αυτό τον έµπρακτο τρόπο τη στενή και 
εποικοδοµητική συνεργασία τους µε τον ΠΑΣΥΞΕ και 
κατεπέκταση µε την ξενοδοχειακή µας βιοµηχανία. 

 
  Συναφώς, οι Επίσηµοι/Θεσµικοί Χορηγοί του ΠΑΣΥΞΕ ήταν 

ο Οίκος PRICEWATERHOUSECOOPERS για το Συνέδριο, οι 
ΚΥΠΡΙΑΚΕΣ ΑΕΡΟΓΡΑΜΜΕΣ για την Έκθεση Προϊόντων & 
Υπηρεσιών, ο ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ για 
τον Οδηγό Προϊόντων & Υπηρεσιών, η HERMES AIRPORTS 
LTD για το γεύµα, η Εταιρεία THEOVA UHS ENTERPRISE 
SOLUTIONS LTD και η ΑΡΧΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΚΥΠΡΟΥ για τα 
∆ιαλείµµατα του Καφέ, η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ για τα 
Folders των Συνέδρων, η CYTA για τα Βadges των 
Συνέδρων, η PRIMETEL PLC για την υπηρεσία πρόσβασης 
στο Internet Red WiFi και το Ξενοδοχείο HILTON PARK για 
τις υπηρεσίες και φιλοξενία που προσφέρουν. 

 
  Χορηγοί του Συνεδρίου ήταν επίσης οι Εταιρείες (µε 

αλφαβητική σειρά) A & P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) 
ENTERPRISES LTD, Α/ΦΟΙ ΛΑΝΙΤΗ ΛΤ∆, COFFEE CARE 
LTD, ETKO LTD - OLYMPUS WINERIES LTD, KEO PLC, 
ΣΟ∆ΑΠ ΛΤ∆ και ΦΩΤΟΣ ΦΩΤΙΑ∆ΗΣ ∆ΙΑΝΟΜΕΙΣ ΛΤ∆. 

 
 
 4.3.2.  Ηµερίδα ΠΑΣΥΞΕ και ENERGY MANAGEMENT 

SYSTEMS (EMS) για την Εξοικονόµηση Ενέργειας  
  στα Ξενοδοχεία 
 
  Πραγµατοποιήθηκε µε µεγάλη επιτυχία η Ηµερίδα/ 

Παρουσίαση που διοργάνωσε ο Σύνδεσµος στις 21 
Οκτωβρίου 2009, στο Ξενοδοχείο AMATHUS BEACH στη 
Λεµεσό, που ήταν αφιερωµένη στην προτεραιότητα και 
επιβεβληµένη ανάγκη από τα ξενοδοχεία για εξοικονόµηση 
ηλεκτρικής ενέργειας, στη µείωση του ενεργειακού 
κόστους των ξενοδοχείων και στην ελαχιστοποίηση των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων από τη λειτουργία των 
ξενοδοχείων. 
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  Την Ηµερίδα χαιρέτισε ο Επίτροπος Περιβάλλοντος, κ. Χ. 
Θεοπέµπτου, τους σύνεδρους δε καλωσόρισε µε χαιρετισµό 
του ο Γενικός ∆ιευθυντής του ΠΑΣΥΞΕ. 

 
  Την παρουσίαση της επίκαιρης και ενδιαφέρουσας αυτής 

Ηµερίδας, ανέλαβε ο ∆ρ Αλέκος Μαρδαπήττας, ∆ιευθύνων 
Σύµβουλος της Αγγλικής Εταιρείας Energy Management 
Systems (EMS), η οποία έχει µεγάλη εµπειρία στο 
σχεδιασµό και κατασκευή εξειδικευµένων µετασχηµατιστών 
για τη βελτιστοποίηση της τάσης του ρεύµατος.   

 
  Στις εργασίες της Ηµερίδας συµµετείχαν πάνω από 95 

ιδιοκτήτες, γενικοί διευθυντές και διευθυντικά στελέχη 
ξενοδοχείων, που αντιπροσώπευαν συνολικά πέραν των 
100 ξενοδοχειακών µονάδων του τόπου, καθώς επίσης και 
αριθµός επαγγελµατιών συνεργατών της Εταιρείας EMS 
στην Κύπρο. 

 
 
 4.3.3.  Ηµερίδα ΠΑΣΥΞΕ και CYTA για τις Εξελίξεις  
  στην Τηλεπληροφορική και τους Τρόπους 

Αξιοποίησης της από τις Ξενοδοχειακές Μονάδες 
 
  Πραγµατοποιήθηκε επίσης µε µεγάλη επιτυχία η Ηµερίδα/ 

Παρουσίαση που διοργάνωσε ο Σύνδεσµος σε συνεργασία 
µε τη CYTA, την 1η ∆εκεµβρίου 2009, στο Ξενοδοχείο 
ATLANTICA BAY στη Λεµεσό, που είχε ως θέµα: "Λύσεις 
Τηλεπληροφορικής: Εργαλεία Ανάπτυξης και Μείωσης 
Κόστους", και ήταν αφιερωµένη στην προτεραιότητα και 
επιβεβληµένη ανάγκη από τα ξενοδοχεία για αξιοποίηση 
των λύσεων Τηλεπληροφορικής σε συνάρτηση µε την 
ανάπτυξη της ανταγωνιστικότητας των ξενοδοχείων, 
ενόψει και των αυξανόµενων προκλήσεων που έχουν να 
αντιµετωπίσουν. 

 
  Την παρουσίαση της Ηµερίδας ανέλαβε η CYTA, που 

ενηµέρωσε για τις διαθέσιµες λύσεις Τηλεπληροφορικής και 
πως µπορούν πρακτικά να βοηθήσουν στην καλύτερη 
διαχείριση των ξενοδοχειακών επιχειρήσεων του τόπου.  

 
  Στις εργασίες της Ηµερίδας συµµετείχαν πάνω από 50 

ιδιοκτήτες, γενικοί διευθυντές και διευθυντικά στελέχη 
ξενοδοχείων, που αντιπροσώπευαν συνολικά πέραν των 70 
ξενοδοχειακών µονάδων του τόπου. 

 
  Τους σύνεδρους καλωσόρισε εκ µέρους του ΠΑΣΥΞΕ µε 

χαιρετισµό του, ο Γενικός ∆ιευθυντής του Συνδέσµου. 
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 4.3.4.  Επιστηµονικό Συνέδριο του Συνδέσµου  
  Οικονοµολόγων Καθηγητών Κύπρου (ΣΟΚΑΚ)   
 
  Ο ΠΑΣΥΞΕ προσκλήθηκε από το Σύνδεσµο Οικονοµολόγων 

Καθηγητών Κύπρου (ΣΟΚΑΚ) και συµµετείχε δια του 
Γενικού του ∆ιευθυντή, στο Επιστηµονικό Συνέδριο που 
διοργάνωσε, υπό την αιγίδα του Υπουργού Παιδείας & 
Πολιτισµού, στις 20 Μαρτίου 2010 στο Αµφιθέατρο της 
Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου. Θέµα του Συνεδρίου 
ήταν: "Παρόν και Μέλλον της Κυπριακής Οικονοµίας - Η 
Συµβολή των Υπηρεσιών", ενώ χαιρετισµούς έκαµαν οι 
Υπουργοί Οικονοµικών και Παιδείας & Πολιτισµού, καθώς 
και ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παιδείας της Βουλής. 

 
  Μεταξύ των προσκεκληµένων Οµιλητών στο Συνέδριο ήταν 

και ο Γενικός ∆ιευθυντής του Συνδέσµου, ο οποίος έκαµε 
παρουσίαση µε θέµα: "Η πτυχή του Κυπριακού Τουρισµού". 

 
 
 4.3.5.  Ηµερίδα Ευρωπαϊκού Κέντρου Καταναλωτή Κύπρου 
 
  Ο ΠΑΣΥΞΕ προσκλήθηκε από το Ευρωπαϊκό Κέντρο 

Καταναλωτή και συµµετείχε δια του Γενικού του ∆ιευθυντή, 
σε Ηµερίδα που διοργάνωσε, υπό την αιγίδα του Υπουργού 
Εµπορίου, Βιοµηχανίας & Τουρισµού, στις 25 Νοεµβρίου 
2009 στη Λεµεσό. 

 
  Στην Ηµερίδα ο Γενικός ∆ιευθυντής έκαµε παρουσίαση µε 

θέµα "Ποιότητα στην Τουριστική Βιοµηχανία και Προστασία 
του Καταναλωτή". 

 
 
 4.3.6.  Εργαστήρι ΚΟΤ και Γερµανικού Επαγγελµατικού 
  Εντύπου FVW 
 
  Ο ΠΑΣΥΞΕ προσκλήθηκε από τον ΚΟΤ και συµµετείχε δια 

του Προέδρου της Επαρχιακής του Επιτροπής Πάφου, στο 
Εργαστήρι που διοργάνωσε ο Οργανισµός σε συνεργασία 
µε το Γερµανικό επαγγελµατικό έντυπο FVW, στις 24 
Ιουνίου 2009 στην Πάφο.  

 
  Στο Εργαστήρι συµµετείχαν  και ∆ιοργανωτές Ταξιδίων από 

τη Γερµανία, οι οποίοι έθιξαν πρώτιστα το θέµα των 
πτήσεων και το ψηλό κόστος της Κύπρου.   
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5.  ΕΙ∆ΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
 
 
 5.1. ΑΚΥΡΩΣΕΙΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΠΤΗΣΕΩΝ  
  ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΕΚΡΗΞΗΣ ΤΟΥ ΗΦΑΙΣΤΕΙΟΥ ΣΤΗΝ 

ΙΣΛΑΝ∆ΙΑ ΚΑΙ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ  
   
  Στα µέσα Απριλίου εκδηλώθηκε η απρόβλεπτη έκρηξη του 

ηφαιστείου στη νότια Ισλανδία η οποία προκάλεσε 
παράλυση µεγάλου µέρους των αεροµεταφορών στον 
ευρύτερο Ευρωπαϊκό χώρο. Ενόψει της δύσκολης αυτής 
κατάστασης, προκλήθηκαν τεράστια προβλήµατα τόσο στην 
αναχώρηση τουριστών από το νησί, όσο και στην κάθοδο 
τουριστών στο τόπο µας, κυρίως από την Ευρώπη, από την 
οποία η Κύπρος αντλεί το µεγαλύτερο µέρος των 
τουριστών της κάθε χρόνο. 

 
  Ο ΠΑΣΥΞΕ αντιδρώντας άµεσα, συγκάλεσε ∆ιάσκεψη Τύπου 

στις 19 Απριλίου 2010 στην οποία προσκλήθηκε να 
συµµετάσχει και ο ΣΤΕΚ, κατά την οποία επισηµάνθηκαν οι 
τεράστιες επιπτώσεις στην τουριστική και ξενοδοχειακή µας 
βιοµηχανία λόγω των ακυρώσεων αεροπορικών πτήσεων 
προς την Κύπρο και κατ’επέκταση κρατήσεων στα 
ξενοδοχεία µας, που υπολογίστηκαν γύρω στις 60 χιλιάδες 
αφίξεις, στην περίπτωση που η έκρυθµη αυτή κατάσταση 
διαρκούσε για περίπου δέκα µέρες. 

 
  Οι Ξενοδοχειακοί Σύνδεσµοι ΠΑΣΥΞΕ και ΣΤΕΚ µε κοινή 

επιστολή τους ηµερ. 19 Απριλίου 2010 προς τον Υπουργό 
Εµπορίου, Βιοµηχανίας & Τουρισµού, ζήτησαν όπως 
συγκαλέσει ευρεία σύσκεψη µε τη συµµετοχή όλων των 
κύριων τουριστικών φορέων και µε στόχο την διερεύνηση 
όλων των δυνατοτήτων αντίδρασης καθώς και λήψη όλων 
των αναγκαίων µέτρων για αντιµετώπιση της έκρυθµης 
κατάστασης που είχε δηµιουργηθεί αλλά και για 
ελαχιστοποίηση, εν τω µέτρω του δυνατού, των αρνητικών 
επιπτώσεων που προκύπτουν. 

 
  Επιπρόσθετα, µε κοινή εγκύκλιο προς τα µέλη τους ηµερ. 

20 Απριλίου 2010, ο ΠΑΣΥΞΕ και ο ΣΤΕΚ απηύθυναν 
επείγουσα έκκληση για µη διαφοροποίηση των τιµών 
χρέωσης καθώς και γενικότερα των όρων διαµονής στις 
περιπτώσεις πελατών που παρέτειναν αναγκαστικά την 
παραµονή τους στα ξενοδοχεία διαρκούσης της έκτακτης 
αυτής κατάστασης. 
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  Καταλήγοντας στην εγκύκλιο τους, οι Συνδέσµοι 
εξέφρασαν την πεποίθηση ότι τα µέλη τους θα συνεχίσουν 
να παρέχουν κάθε δυνατή βοήθεια και συµπαράσταση προς 
τους πελάτες τους επιδεικνύοντας έµπρακτα, µεσούσης της 
νέας αυτής κρίσης που έχει ξεσπάσει, µια καθ’ όλα θετική 
εικόνα για την κυπριακή φιλοξενία και την τουριστική 
Κύπρο γενικότερα. 

 
  Στη συνέχεια ο ΚΟΤ, ανταποκρινόµενος στην 

προαναφερθείσα έκκληση, κάλεσε έκτακτη σύσκεψη στις 
21 Απριλίου 2010 όλων των αρµόδιων φορέων του 
τουρισµού, για εξέταση της δύσκολης κατάστασης που 
δηµιουργήθηκε λόγω της ηφαιστειακής τέφρας και των 
τρόπων αντιµετώπισης της. Μέχρι την εκτύπωση της 
παρούσας Έκθεσης, το όλο θέµα βρισκόταν ακόµη υπό 
εξέλιξη. 

 
 
 5.2. ΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ ΤΩΝ ∆ΥΟ ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ 
  ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
  ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ   
 
  Μετά την έντονη δηµόσια συζήτηση που προέκυψε µεταξύ 

των Κυπριακών Αερογραµµών και της Eurocypria, οι 
Σύνδεσµοι ΠΑΣΥΞΕ και ΣΤΕΚ, µε κοινό ανακοινωθέν τους 
στις  5 Φεβρουαρίου 2010, τόνισαν την ανάγκη 
επικράτησης εποικοδοµητικού πνεύµατος και αγαστής 
συνεργασίας µεταξύ τους, µια και η συµβολή και των δύο 
Εταιρειών στην ανάπτυξη του τουρισµού της χώρας µας, 
ήταν και συνεχίζει να είναι σηµαντική. 

 
   Ενόψει τούτου κάλεσαν την Κυβέρνηση και τη Βουλή όπως 

περιβάλουν και τις δύο Εταιρείες µε την αναγκαία στήριξη, 
όχι µόνο για την επιβίωση τους, αλλά και ταυτόχρονα για 
τη σταδιακή ενδυνάµωση τους ώστε να µπορέσουν να 
συνεχίσουν τη σηµαντική συµβολή τους στην τουριστική 
ανάπτυξη και τη σταδιακή µείωση της εξάρτησης από τους 
µεγάλους ∆ιοργανωτές Ταξιδίων του εξωτερικού. 

 
  Καταλήγοντας στο ανακοινωθέν τους, ο ΠΑΣΥΞΕ και ο 

ΣΤΕΚ έκαµαν δηµόσια έκκληση όπως όλοι οι συντελεστές 
αρθούν στο ύψος των περιστάσεων, µακριά από αχρείαστες 
αντιπαραθέσεις και σε πνεύµα συνεργασίας συµβάλουν ο 
καθένας από τη δική του σκοπιά, στην επιβίωση και 
ενδυνάµωση και των δύο Εταιρειών για το καλό του 
τουρισµού και της οικονοµίας του τόπου γενικότερα. 
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 5.3. ∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
  ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΤΗΣ ΞΕΝΟ∆ΟΧΕΙΑΚΗΣ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
 
  Ο Σύνδεσµος µε επιστολή του ηµερ. 23 Νοεµβρίου 2009, 

διαβίβασε τα θερµά του συγχαρητήρια στην Πρόεδρο και τα 
Μέλη της ∆ιαχειριστικής Επιτροπής του Ταµείου Προνοίας 
Υπαλλήλων της Ξενοδοχειακής Βιοµηχανίας, για την 
κατάκτηση της πρώτης θέσης του Ταµείου στα IPE Awards 
2009 που έγιναν στο ∆ουβλίνο, ως το καλύτερο 
συνταξιοδοτικό ταµείο µεταξύ των µικρότερων ευρωπαϊκών 
χωρών για το 2009. Αντίγραφο της επιστολής διαβιβάστηκε 
µε εγκύκλιο και σε όλα τα Μέλη του Συνδέσµου. 

 
 
 5.4. ∆ΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΖΙΝΟΥ/ΩΝ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ 
 
  Πάγια θέση του ΠΑΣΥΞΕ είναι η επίσπευση της δηµιουργίας 

καζίνων στην Κύπρο, σε κάθε µια από τις τουριστικές µας 
περιοχές, καθώς επίσης στη Λευκωσία και στα Ορεινά µας 
Θέρετρα. Η δηµιουργία καζίνων κρίνεται αναγκαία ιδιαίτερα 
ενόψει και της αρνητικής πορείας του τουρισµού των 
τελευταίων χρόνων, αλλά και της εναρµόνισης µας µε το 
Ευρωπαϊκό γίγνεσθαι στην πράξη, µια και από τις 27 χώρες 
Μέλη της ∆ιευρυµένης Ευρωπαϊκής Ενωσης, µόνο δύο δεν 
έχουν καζίνο, εκ των οποίων η µια είναι η Κύπρος. Ο τόπος 
µας αποστερείται τη συγκεκριµένη πελατεία και το  
συνεπακόλουθο σηµαντικό έσοδο δεκάδων εκατοµµυρίων 
ευρώ για την εθνική µας οικονοµία, το οποίο τώρα 
διοχετεύεται είτε σε άλλους ανταγωνιστικούς µας  
προορισµούς,  είτε  ακόµη  και στα  κατεχόµενα  εδάφη 
µας, αλλά και µέσω της ραγδαίας εξάπλωσης, κατά 
ανεξέλεγκτο µάλιστα τρόπο, του ηλεκτρονικού τζόγου. 

 
  Στις διάφορες επαφές και συναντήσεις του µε Υπουργούς, 

τον ΚΟΤ και άλλους αρµόδιους φορείς ο ΠΑΣΥΞΕ έθεσε εκ 
νέου το θέµα της δηµιουργίας καζίνου/ων στην Κύπρο, 
εξέλιξη που θα συµβάλει στην αναβάθµιση και εµπλουτισµό 
του τουριστικού προϊόντος και στη βελτίωση της εικόνας 
της τουριστικής Κύπρου, απαµβλύνοντας ταυτόχρονα και 
το πρόβληµα της εποχικότητας.  

 
  Μια άλλη σοβαρή πτυχή του θέµατος είναι και το γεγονός, 

που και τα επίσηµα στοιχεία της Κυβέρνησης 
καταµαρτυρούν, της σηµαντικής διαρροής εκατοµµυρίων 
ευρώ από τη µετάβαση στα καζίνα των κατεχοµένων, 
πολλών Ελληνοκυπρίων, που στην ουσία αιµοδοτούν το 
εγκάθετο καθεστώς των κατεχοµένων σε βάρος της 
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οικονοµίας µας, αλλά και των γενικότερων εθνικών 
συµφερόντων. Συναφώς ο Σύνδεσµος πιστεύει ότι η 
δηµιουργία καζίνου/ων θα συµβάλει και στην αναχαίτιση 
αρκετών τουριστών οι οποίοι µεταβαίνουν στις κατεχόµενες 
περιοχές µας όπου υπάρχει πληθώρα καζίνων.  

 
  Επί του θέµατος ο Σύνδεσµος συµµετείχε δια του Γενικού 

του ∆ιευθυντή σε συνεδρία της Κοινοβουλευτικής 
Επιτροπής Εµπορίου & Βιοµηχανίας στις 3 Νοεµβρίου 2009,  
η οποία κατέληξε ότι το θέµα δηµιουργίας καζίνων δεν 
αναµένεται να προωθηθεί από την παρούσα Κυβέρνηση, 
σύµφωνα και µε τη σχετική τοποθέτηση ενώπιον της 
Επιτροπής από τον Υπουργό Εµπορίου, Βιοµηχανίας & 
Τουρισµού. 

 
 
 5.5. ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ  
  ΤΗΣ ΓΡΙΠΠΗΣ Α (Η1Ν1)    
 
  Μετά την παγκόσµια έξαρση της Γρίππης Α (Η1Ν1) και της 

εκδήλωσης αριθµού περιστατικών και στην Κύπρο κατά την 
καλοκαιρινή περίοδο, ο Σύνδεσµος µε επιστολή του ηµερ. 
24 Ιουλίου 2010 προς τον Υπουργό Υγείας και µε 
κοινοποίηση στον Υπουργό Εµπορίου, Βιοµηχανίας & 
Τουρισµού και τον ΚΟΤ, εισηγήθηκε όπως άµεσα η 
Κυβέρνηση προχωρήσει στην εγκατάσταση thermal 
cameras στα Αεροδρόµια και Λιµάνια της Κύπρου ως 
αποτελεσµατικό και προληπτικό µέτρο ελέγχου και 
αποφυγής της ραγδαίας εξάπλωσης του ιού της γρίππης, 
ως η επιτυχηµένη εφαρµογή αυτού του µέτρου στους 
πλείστους των ανταγωνιστικών µας τουριστικών 
προορισµών της Μεσογείου, περιλαµβανοµένων και των 
Ελληνικών νησιών. Στόχος ήταν το µέτρο αυτό να 
λειτουργούσε ανασταλτικά στην προδιαγραφόµενη 
κλιµάκωση του προβλήµατος, όπως εκτιµάτο και από τον 
Παγκόσµιο Οργανισµό Υγείας. 

 
  Ο Σύνδεσµος µετείχε ενεργά σε αριθµό συντονιστικών 

συσκέψεων επί του θέµατος και ανταποκρινόµενος σε 
σχετική έκκληση του Υπουργείου Υγείας, απέστειλε την 1η 
Ιουλίου 2009, εγκύκλιο στα Μέλη του µε επισυναπτόµενο 
το "Πρωτόκολλο αντιµετώπισης περιστατικού µε 
συµπτώµατα ύποπτα για γρίπη σε ξενοδοχειακή µονάδα" µε 
χρήσιµες και διαφωτιστικές οδηγίες του Υπουργείου Υγείας, 
σε µια προσπάθεια ευαισθητοποίησης των µελών του για 
την τήρηση των κανόνων ασφάλειας και υγείας στις 
ξενοδοχειακές τους µονάδες. 
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  Επίσης σε συνεργασία µε το Υπουργείο Υγείας και τον ΚΟΤ, 

ο ΠΑΣΥΞΕ προέτρεψε τα Μέλη του να συµµετάσχουν σε 
Ηµερίδες που έγιναν σε όλες τις Επαρχίες, για ενηµέρωση 
των επαγγελµατιών τουρισµού για τις εξελίξεις αναφορικά 
µε τους τρόπους πρόληψης και αντιµετώπισης της 
ασθένειας. 

  
 
 5.6. ΣΥΓΓΕΝΙΚΑ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ 

ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΣΕ ∆ΗΜΟΣΙΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ (ΗΧΟΣ) 
 
  Το θέµα των συγγενικών δικαιωµάτων για την χρήση 

µουσικής στα ξενοδοχεία (αφορούν τα άτοµα που εκτελούν 
ένα έργο), απασχόλησε τόσο το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του 
Συνδέσµου, όσο και Έκτακτες Γενικές Συνελεύσεις των 
Μελών του, επιβεβαιώνοντας την πάγια θέση του, βάση του 
Καταστατικού του, ότι ο Σύνδεσµος δεν µπορεί να 
προβαίνει σε οποιαδήποτε οµαδική συµφωνία µε 
οποιαδήποτε Εταιρεία, εκ µέρους των µελών του, σε σχέση 
µε τα συγγενικά δικαιώµατα και συναφώς δεν µπορεί να 
τους δεσµεύει. 

 
  Επί τούτου ο Σύνδεσµος συµµετείχε δια του Γενικού 

∆ιευθυντή του, σε σύσκεψη που συγκάλεσε ο Εφορος 
Εταιρειών στις 28 Ιουλίου 2009, κατά την οποία διεφάνη 
ότι το τοπίο παραµένει νεφελώδες, ενώ ο Υπουργός 
Εµπορίου ζήτησε από τον Έφορο Εταιρειών περαιτέρω 
διευκρινήσεις για κάποια κενά που παρατηρούνται στην 
κείµενη Νοµοθεσία. 

 
 
 5.7. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΞΕΝΟ∆ΟΧΕΙΩΝ ΜΕ ΑΝΗΛΙΚΟΥΣ  
 
  Ενόψει παραπόνων που υποβλήθηκαν στον ΚΟΤ από γονείς 

για κρατήσεις δωµατίων σε ανήλικους µαθητές σε 
ξενοδοχεία της Κύπρου και σε µια προσπάθεια να 
αποφευχθεί η δηµιουργία αρνητικής εικόνας ή/και η 
εκδήλωση παράνοµων κρατήσεων, ο Σύνδεσµος απέστειλε 
εγκύκλιο στα Μέλη του στις 10 Φεβρουαρίου 2010, 
υπενθυµίζοντας ότι σύµφωνα µε τις πρόνοιες του περί 
Συµβάσεων Νόµου, οι συναλλαγές µε ανήλικους πελάτες, 
χωρίς τη γραπτή συγκατάθεση των γονέων ή κηδεµόνων 
τους, είναι άκυρες και παράνοµες. 

 
 
 
 



 93

 5.8. ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 2009  
 
  Όπως είναι γνωστό, η Παγκόσµια Ηµέρα Τουρισµού 

γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 27 Σεπτεµβρίου, ηµεροµηνία 
που καθορίστηκε το 1970 από τον Παγκόσµιο Οργανισµό 
Τουρισµού (UNWTO), το εξειδικευµένο όργανο των 
Ηνωµένων Εθνών. Κύριος στόχος της Ηµέρας είναι η 
ανάδειξη της οικονοµικής, κοινωνικής, πολιτιστικής και 
πολιτικής συµβολής του τουρισµού διεθνώς. Ο UNWTO 
αποτελείται από 154 Κράτη-µέλη, µεταξύ των οποίων και η 
Κύπρος. 

 
 Με αφορµή την Παγκόσµια Ηµέρα Τουρισµού 2009 που 

είχε ως τίτλο "Αναδεικνύοντας την πολυµορφία", ο ΠΑΣΥΞΕ 
µε ανακοινωθέν του στα ΜΜΕ, απηύθυνε το ακόλουθο 
µήνυµα του Προέδρου του Συνδέσµου: 

 
 "Η ανάδειξη της διαφορετικότητας και της πολυµορφίας, 

αποτελεί µιαν πολύ καλή ευκαιρία να ανατρέξουµε στις 
ρίζες του κυπριακού τουρισµού για να αναζητήσουµε τα 
στοιχεία εκείνα που αποτέλεσαν τα θεµέλια πάνω στα οποία 
οικοδοµήθηκε: Τις φυσικές οµορφιές του τόπου µας και 
τους ιστορικούς, θρησκευτικούς και πολιτιστικούς µας 
θησαυρούς, την παραδοσιακή µας φιλοξενία και την 
ποιοτική εξυπηρέτηση των επισκεπτών µας σε σύγχρονες 
εγκαταστάσεις και υποδοµές. 

 
Όπως αναφέρει και στη διακήρυξη του για την Ηµέρα ο 
Παγκόσµιος Οργανισµός Τουρισµού, η πολυµορφία, είτε 
αυτή αφορούσε το φυσικό περιβάλλον, είτε τη γλώσσα, τα 
έθιµα, τη θρησκεία, την αρχιτεκτονική, ακόµη και τα 
φαγητά κάθε χώρας, ήταν και παραµένει κινητήριος 
δύναµη για την τουριστική βιοµηχανία, επιτρέποντάς της 
να αναπτυχθεί και να καταστεί η µεγαλύτερη εξαγωγική 
βιοµηχανία στον τοµέα των υπηρεσιών.  

 
Η παγκοσµιοποίηση πρέπει να προάγει την οικονοµική 
συνεργασία και την αλληλοκατανόηση µεταξύ των λαών, 
αλλά όχι µε κόστος την αποδυνάµωση ή εγκατάλειψη των 
πολιτιστικών και άλλων στοιχείων που διαφοροποιούν κάθε 
χώρα και συνθέτουν το πλούσιο και πολύµορφο παζλ του 
πλανήτη. Καµιά άλλη δραστηριότητα δεν φέρνει τόσο 
κοντά τους ανθρώπους, όσο ο τουρισµός. Η γνωριµία µε 
άλλους πολιτισµούς είναι κυρίαρχο στοιχείο της αποστολής 
του και συµβάλλει στη αλληλοκατανόηση και την αποδοχή 
της διαφορετικότητας. 
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Στις συνθήκες οικονοµικής κρίσης που εξακολουθούµε να 
διανύουµε, οι οποίες δυστυχώς κτύπησαν τον κυπριακό 
τουρισµό σε βαθµό πολύ µεγαλύτερο από τις αρχικές 
προβλέψεις, η προβολή και ανάδειξη των στοιχείων 
εκείνων που διαφοροποιούν την Κύπρο από άλλους 
προορισµούς, πρέπει να αποτελέσει τη βάση των όποιων 
στρατηγικών µας επιλογών. Για να ανακτήσουµε ξανά τη 
χαµένη µας ανταγωνιστικότητα και για να βάλουµε ξανά το 
νησί µας στο χάρτη των ποιοτικών τουριστικών 
προορισµών".     
 

 
 5.9. ΚΑΤΑ∆ΙΚΗ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
  ΠΟΥ ΑΜΑΥΡΩΝΕΙ ΤΗΝ ΕΙΚΟΝΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
 
  Μετά από βοµβιστική επίθεση που σηµειώθηκε στις 8 

Σεπτεµβρίου 2009 εναντίον εστιατορίου σε Μέλος του 
Συνδέσµου στην Αγία Νάπα, ο Σύνδεσµος εξέδωσε 
ανακοινωθέν καταδικάζοντας το γεγονός ως µια πράξη 
εγκληµατική που πλήττει καίρια την εικόνα της Κύπρου ως 
ενός ασφαλούς τουριστικού προορισµού και για την οποία 
οι Αρχές όφειλαν να επιδείξουν µηδενική ανοχή. Το µάλλον 
τυχαίο γεγονός της µη ύπαρξης θυµάτων, δεν έπρεπε σε 
καµία περίπτωση να υποβαθµίσει τις διαστάσεις της 
ανευθυνότητας των εγκληµατικών στοιχείων και τις 
προσπάθειες των Αρχών για άµεσο εντοπισµό και 
παραδειγµατική τιµωρία των ενόχων.  

 
  Καταλήγοντας στο ανακοινωθέν του, ο Σύνδεσµος κάλεσε 

την Πολιτεία να προστατεύσει τόσο το θεσµό της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης όσο και την τουριστική βιοµηχανία του 
τόπου η οποία αντιµετωπίζει τόσα σοβαρά προβλήµατα και 
αγωνίζεται µέσα σε δύσκολες συνθήκες να επιβιώσει.    

 
 
 5.10. ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΓΙΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
  ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
  Κατόπιν έκκλησης του Αρχηγείου Αστυνοµίας, ο Σύνδεσµος 

απέστειλε στα Μέλη του στις 27 Μαϊου 2009, την επιστολή 
του Αρχηγείου µε επισυναπτόµενα τα µέτρα που πρέπει να 
λαµβάνονται για πρόληψη τυχόν τροµοκρατικής επίθεσης. 
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 5.11. ΙΣΗ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΗΣ ΞΕΝΟ∆ΟΧΕΙΑΚΗΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΕΝΑΝΤΙ ΤΩΝ ΑΛΛΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΗ ΧΟΡΗΓΙΑ 
ΤΟΥ HACCP 

    
  Στις διάφορες συναντήσεις του µε τον Υπουργό Εµπορίου, 

Βιοµηχανίας & Τουρισµού, όσο και σε υποµνήµατα του, ο 
Σύνδεσµος επανέφερε ενώπιον του το θέµα  της δυσµενούς 
και άνισης µεταχείρισης που τυγχάνει η ξενοδοχειακή 
βιοµηχανία σε σχέση µε την ενισχυµένη χορηγία που 
φθάνει τις €85,000 περίπου για τις βιοµηχανικές µονάδες 
για εφαρµογή του συστήµατος HACCP µε στόχο ώστε να 
ενισχυθεί η ανταγωνιστικότητα του µεταποιητικού τοµέα. 
Σηµειώνεται ότι η ξενοδοχειακή βιοµηχανία επιδοτείται για 
το HACCP µε περίπου €2,500 µόνο σε σύγκριση µε τις 
€85,000 που απολαµβάνουν άλλες βιοµηχανίες. 

 
  Ενόψει και του γεγονότος ότι ο ΚΟΤ δήλωνε ένθερµος 

υποστηρικτής της ικανοποίησης του αιτήµατος των 
ξενοδόχων, ο Σύνδεσµος ακόµη αναµένει να ενηµερωθεί 
για το ποιό είναι το εµπόδιο για την ικανοποίηση του, 
εξέλιξη που θα βοηθήσει στην, έστω και µερικώς, ανάκτηση 
της διαβρωθείσας ανταγωνιστικότητας της ξενοδοχειακής 
βιοµηχανίας και στη βιωσιµότητα της, µια και όπως είναι 
καθολικά αποδεκτό, διανύει, για όγδοη κατά συνέχεια 
χρονιά, περίοδο κρίσης. 

 
 
 5.12. ΠΑΤΑΞΗ ΤΗΣ ΗΧΟΡΥΠΑΝΣΗΣ  
  ΣΤΙΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΜΑΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ   
 
  Πάγια θέση του ΠΑΣΥΞΕ είναι η πάταξη του προβλήµατος 

της ηχορύπανσης µε τη στήριξη και συνεργασία της 
Αστυνοµίας, µέσα στα πλαίσια µιας ισορροπηµένης 
προσέγγισης, για να παταχθεί αποτελεσµατικά το 
καρκίνωµα της ηχορύπανσης στις τουριστικές µας περιοχές.  

 
  Η ηχορύπανση στην Κύπρο αποτελεί ένα από τα 

προβλήµατα του τουρισµού πράγµα που διαπιστώνεται και 
µέσα από τις εκάστοτε έρευνες ικανοποίησης των 
τουριστών που πραγµατοποιεί ο ΚΟΤ.  
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 5.13. ΜΗ Α∆ΕΙΟΥΧΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ / 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ∆ΙΟΡΓΑΝΩΤΩΝ ΤΑΞΙ∆ΙΩΝ  

   

  Σε συσκέψεις στον ΚΟΤ και σε συνεντεύξεις Αξιωµατούχων 
του ΠΑΣΥΞΕ στα Μέσα Μαζικής Ενηµέρωσης, ο Σύνδεσµος 
ήγειρε την πάγια θέση του όπως µη παρέχονται επιδοτήσεις 
στους ξένους  Οργανωτές Εκδροµών που περιλαµβάνουν 
στα προγράµµατα τους µη αδειούχα, παράνοµα 
καταλύµατα και όπως διώκονται από τον ΚΟΤ οι 
παρανοµούντες διαχειριστές τέτοιων καταλυµάτων.  

 
  5.14. ΠΤΩΧΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ  
  ΜΕ ΞΕΝΟΥΣ ∆ΙΟΡΓΑΝΩΤΕΣ ΤΑΞΙ∆ΙΩΝ  
  ΚΑΙ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 
 

  Οι πτωχεύσεις ∆ιοργανωτών Ταξιδίων και Αεροπορικών 
Εταιρειών αλλά και τα προβλήµατα καθυστέρησης 
πληρωµών από ξένους Οργανωτές Εκδροµών απασχόλησαν 
το Συµβούλιο και κατά το 2009.  

 

  Με αφορφή την εξαγορά του Zeus Travel από την Biblio-
Globus και τον τρόπο µε τον οποίο φαίνετο αυτή να είχε 
ολοκληρωθεί, αφήνοντας πιθανό εκτεθειµένους τους 
Κύπριους ξενοδόχους σε σχέση µε τις οικονοµικές οφειλές 
προς αυτούς από τη Zeus Travel, ο ΠΑΣΥΞΕ απέστειλε 
επιστολή προς τον Πρόεδρο του ΚΟΤ στις 24 Ιουλίου 2009, 
ενόψει του ότι εγείροντο σωρεία σοβαρών θεµάτων αρχής. 

 

  Ενόψει τούτου, ο ΠΑΣΥΞΕ εισηγήθηκε όπως το σοβαρό 
αυτό θέµα αποτελέσει αντικείµενο συζήτησης σε ειδική 
σύσκεψη υπό την προεδρία του ΚΟΤ και µε τη συµµετοχή 
των κύριων τουριστικών φορέων και εκπροσώπων 
αρµόδιων Υπουργείων, περιλαµβανοµένου και του 
Υπουργείου Οικονοµικών, µε στόχο τη διασφάλιση των 
συµφερόντων της τουριστικής οικονοµίας και του τόπου 
γενικότερα, καθώς επίσης την εγκαθίδρυση των 
κατάλληλων µηχανισµών που να αποτρέπουν την 
επανάλειψη τέτοιων αρνητικών εξελίξεων. 

 
 
 

6. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
    
  6.1. ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ - ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
 
  Παρά το γεγονός ότι, κατά τα τελευταία 19 περίπου χρόνια, 

οι ξενοδοχειακές τιµές δεν κατόρθωσαν να επανέλθουν σε 
αµειπτικά   επίπεδα   και   η  µέση  ετήσια   πληρότητα  των  
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  τελευταίων χρόνων βρίσκεται στα πενιχρά επίπεδα του 

40% λόγω και του προβλήµατος της εποχικότητας του 
τουρισµού, που σηµειωτέον επιδεινώθηκε και κατά το 
2009, εντούτοις τα λειτουργικά κόστα των ξενοδοχείων, µε 
κύριο το εργατικό κόστος, κατά την ίδια περίοδο, έχουν 
αυξηθεί σηµαντικά, συνεχίζοντας έτσι την απρόσκοπτη 
ανοδική τους πορεία. Συγκεκριµένα αναφέρεται η 
δυσµενής σύγκριση της Κύπρου έναντι των κύριων 
ανταγωνιστικών µας προορισµών, µε το ποσοστό του 
εργατικού κόστους να ξεπερνά το 40% των συνολικών 
εσόδων µιας ξενοδοχειακής µονάδας, ενώ το αντίστοιχο 
ποσοστό κύριων ανταγωνιστικών προορισµών µας 
βρίσκεται σε πολύ χαµηλότερα  επίπεδα, πχ Τυνησία  και 
Αίγυπτος κάτω του 20%, Τουρκία 23%, Ισραήλ 29%, 
Ελλάδα 25-30% και Πορτογαλία 33%.  

  
  Σαν επακόλουθο των πιο πάνω, τα συνολικά λειτουργικά 

κόστα συνέχισαν την ανοδική τους πορεία, φθάνοντας κατά 
µέσο όρο στο 80% περίπου επί των συνολικών εσόδων 
µιας µονάδας. 

 
  Άλλα κύρια χαρακτηριστικά της παρούσας κατάστασης στην 

ξενοδοχειακή βιοµηχανία είναι η επιδείνωση των 
επιπτώσεων της παγκόσµιας οικονοµικής κρίσης στην 
Κύπρο, η χαµηλή παραγωγικότητα που υστερεί κατά πολύ 
από τα αντίστοιχα επίπεδα της παραγωγικότητας κύριων 
ανταγωνιστικών µας προορισµών και της Ευρώπης, η 
παράλληλη όξυνση του προβλήµατος της εποχικότητας και 
η περαιτέρω επιδείνωση της ανταγωνιστικότητας, ενόψει 
και των ραγδαία αναπτυσσόµενων νέων, φθηνών 
προορισµών για τους Ευρωπαίους τουρίστες όπως της 
Βουλγαρίας, Σλοβενίας και Κροατίας, πέραν των 
παραδοσιακών ισχυρών ανταγωνιστών µας της Τουρκίας 
και της Αιγύπτου, αλλά και αυτών της Βορείου Αφρικής 
(Τυνησίας, Μαρόκκο και Αλγερίας).  

 
  Αξιοσηµείωτη είναι η επίσηµη θέση του ∆ιεθνούς 

Συνδέσµου Ξενοδοχείων & Εστιατορίων (IH&RA) που 
υπέβαλε και µέσω του παρατηρητή του στο ∆ιεθνή 
Οργανισµό Εργασίας (ILO), σύµφωνα µε την οποία 
αντιτίθεται στους περιοριστικούς όρους των εργασιακών 
συµβάσεων, ευνοώντας ευέλικτους όρους εργασίας στην 
τουριστική βιοµηχανία. Το IH&RA υποστηρίζει ότι αν αφεθεί 
η τουριστική βιοµηχανία ν’ αναπτύξει την ευελιξία και τις 
ελεύθερες εργασιακές σχέσεις, τότε θα συνεισφέρει τα 
µέγιστα στη δηµιουργία νέων θέσεων εργασίας, στην 
αύξηση της κερδοφορίας και στην ικανοποίηση του πελάτη. 
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Ταυτόχρονα θα υποβοηθηθούν και αρκετοί υπάλληλοι που 
επιζητούν ευέλικτους όρους εργασίας εντός της 
βιοµηχανίας. 

   

  Το IH&RA πιστεύει επίσης ότι οι Κυβερνήσεις οι οποίες 
εφαρµόζουν διεθνείς συµβάσεις και κανονισµούς θα πρέπει 
παράλληλα να λαµβάνουν υπόψη τις πρακτικές συνέπειες 
και εξειδικευµένες απαιτήσεις της εθνικής ξενοδοχειακής 
και εστιατοριακής βιοµηχανίας τους. 

 
  6.2. ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΤΗΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΣΤΙΣ 31/12/2008 
 

  Ενόψει της λήξης της Συλλογικής Σύµβασης των 
Ξενοδοχοϋπαλλήλων στις 31 ∆εκεµβρίου 2008 (περίοδος 
1/4/2006-31/12/2008) µεταξύ των Συνδέσµων ΠΑΣΥΞΕ 
και ΣΤΕΚ και των Συντεχνιών ΣΕΚ και ΠΕΟ, οι Συντεχνίες 
µε επιστολή τους ηµερ. 3 Νοεµβρίου 2008, υπέβαλαν στον 
ΠΑΣΥΞΕ και το ΣΤΕΚ τα αιτήµατα τους για την ανανέωση 
της Συλλογικής  Σύµβασης.  

 

  Με τη σειρά του, ο ΠΑΣΥΞΕ αφού µελέτησε το περιεχόµενο 
της προαναφερόµενης επιστολής, διαµήνυσε στις 
Συντεχνίες µε επιστολή του ηµερ. 21 Νοεµβρίου 2008 ότι 
το ∆ιοικητικό του Συµβούλιο έλαβε γνώση των σχετικών 
εισηγήσεων τους για την ανανέωση της Συλλογικής 
Σύµβασης αλλά ενόψει της οικονοµικής κρίσης και των 
επιπτώσεων της στον τουρισµό, ο ΠΑΣΥΞΕ επιφυλάχθηκε 
να τοποθετηθεί ανάλογα και µε τις εξελίξεις.   

 

  Τις δικές της εισηγήσεις για την ανανέωση της Σύµβασης 
υπέβαλε επίσης και η ∆ΕΟΚ µε επιστολή της ηµερ. 8 
∆εκεµβρίου 2008 προς τον ΠΑΣΥΞΕ και τον ΣΤΕΚ. 

 

  Μετά το πρώτο πεντάµηνο του 2009 και κατόπιν έκκλησης 
των Συντεχνιών, έγιναν τέσσερεις κατ’ιδίαν 
διαπραγµατεύσεις µε τις Συντεχνίες, εντούτοις οι 
Εκπρόσωποι τους διέκοψαν τον απευθείας διάλογο και 
παρέπεµψαν το θέµα στο Μεσολαβητή του Τµήµατος 
Εργασιακών Σχέσεων του Υπουργείου Εργασίας, όπου και 
εκκρεµεί, παρά και τον αριθµό συναντήσεων που είχε µε 
τις δύο πλευρές, τόσο κατ’ ιδίαν, όσο και σε κοινές 
συσκέψεις. 

 

  Ενόψει του θανάτου αριθµού ξενοδοχοϋπαλλήλων, ο 
Σύνδεσµος µε εγκυκλίους του προέτρεψε τα µέλη του όπως 
θέσουν σε εφαρµογή την πρόνοια 6 του τελευταίου 
Μνηµονίου Συµφωνίας (1/4/2006-31/12/2008) που αφορά 
τη Συναδελφική Αλληλεγγύη.   
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  Επιπρόσθετα, το θέµα µε την παράγραφο 7 του τελευταίου 
Μνηµονίου Συµφωνίας, σύµφωνα και µε την οποία είχε 
συµφωνηθεί µεταξύ των Συνδέσµων και των Συντεχνιών 
να αρχίσει διάλογος που θα καλύψει συγκεκριµένα θέµατα, 
εντούτοις παραµένει σε εκκρεµότητα ενόψει και της 
εκκρεµούσας ανανέωσης της Συλλογικής Σύµβασης. 

 

  Σε διαφορές που προέκυψαν µεταξύ των Συντεχνιών και 
µεµονωµένων µελών του Συνδέσµου, ο ΠΑΣΥΞΕ, µέσω του 
Προέδρου και του Γενικού ∆ιευθυντή του, είχε αριθµό 
συναντήσεων µε τις Συντεχνίες συµβάλλοντας στην 
επίλυση τους. 

 

  6.3. ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ  
  ΚΑΤΑ ΤΗ ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟ∆Ο ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ 
  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ/ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
 

  Ως γνωστό, στις 18/11/03 υπογράφτηκε το Μνηµόνιο 
Συµφωνίας που διέπει τους όρους της προσωρινής 
αναστολής εργασιών της χειµερινής περιόδου (1/11-31/3) 
στην ξενοδοχειακή βιοµηχανία (ολικώς ή µερικώς), 
γεγονός που ικανοποίησε ιδιαίτερα τον ΠΑΣΥΞΕ, µια και το 
υπό αναφορά θέµα αποτελούσε πάγια διεκδίκηση του 
Συνδέσµου σε µια προσπάθεια αντιµετώπισης του 
προβλήµατος της εποχικότητας του τουρισµού και 
σταδιακής επέκτασης της περιόδου απασχόλησης στην 
ξενοδοχειακή βιοµηχανία. 

 

  Σύµφωνα µε το Μνηµόνιο Συµφωνίας της 18/11/03, 
προβλέπετο η καταβολή από µέρους του εργοδότη, 
ποσοστού µόνο 2.8% επί του βασικού και τιµαρίθµου για 
το επηρεαζόµενο προσωπικό των ξενοδοχειακών µονάδων 
που θα βρίσκονταν είτε µε ολική είτε µε µερική αναστολή 
εργασιών και κατάργηση από 1/11/03 της αντίστοιχης 
εισφοράς του 25%.  

 

  Σε µια προσπάθεια να ενθαρρυνθούν περισσότερα 
ξενοδοχεία για να παραµείνουν σε λειτουργία κατά τη 
χειµερινή περίοδο 2009-10, ο Σύνδεσµος, είχε έγκαιρα 
συναντηθεί µε την Υπουργό Εργασίας & Κοιν. Ασφαλίσεων 
στις 30/7/09, στην οποία εξέφρασε τις ανησυχίες του για 
την κλιµάκωση των αρνητικών επιπτώσεων από την 
παγκόσµια οικονοµική κρίση, µε την ολοκλήρωση της 
περσινής καλοκαιρινής περιόδου.  

 

  Συναφώς ο Σύνδεσµος ζήτησε από την Υπουργό την 
επέκταση του µέτρου της εκ περιτροπής καταβολής 
ανεργιακού επιδόµατος στους επηρεαζόµενους υπαλλήλους 
ξενοδοχείων που επιλέγουν να παραµείνουν ανοικτά και το 
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οποίο εφαρµόζεται την χειµερινή περίοδο. Συγκεκριµένα 
ζητήθηκε η άµεση εξαγγελία µιας ευέλικτης προσέγγισης, 
µε την υιοθέτηση της εισήγησης του ΠΑΣΥΞΕ για παράταση 
της µερικής αναστολής/απασχόλησης µέχρι και 12 
εβδοµάδες ανά ξενοδοχοϋπάλληλο, δηλαδή να περιληφθεί 
και ο Απρίλιος ενόψει του ότι το Νοέµβριο οι 
ξενοδοχοϋπάλληλοι παίρνουν την οφειλόµενη άδεια τους.   

 

  Με αυτό τον τρόπο θα περιορίζοντο και οι ζηµιές που 
αναπόφευκτα υφίστανται οι ξενοδοχειακές µονάδες που 
επιλέγουν να παραµείνουν σε λειτουργία το χειµώνα, αντί 
της ευκολότερης και ανέξοδης υπαλλακτικής επιλογής τους 
για αναστολή της λειτουργίας τους, βάζοντας ουσιαστικά 
λουκέττο για περίοδο 5-6 µηνών και οδηγώντας σε 
αναστολή απασχόλησης το σύνολο του προσωπικού τους, 
µε ανάλογες και σαφώς µεγαλύτερου βαθµού αρνητικές 
επιπτώσεις υπό µορφή καταβολής ανεργιακών επιδοµάτων. 
Η από κοινού συνεργασία θα απέτρεπε στο να καταλήξει η 
τουριστική Κύπρος ως η εµπειρία των ελληνικών νησιών µε 
αυστηρά εποχιακή λειτουργία µόνο για τους 5-6 µήνες της 
καλοκαιρινής περιόδου. 

 

  Παρά τις επίµονες προσπάθειες του Συνδέσµου, η 
Υπουργός δυστυχώς δεν συγκατατέθηκε, µε αποτέλεσµα 
τόσο αυτή η κατάληξη, όσο και οι πολύ χαµηλές 
πληρότητες ιδιαίτερα στην Ελεύθερη Επαρχία Αµµοχώστου 
και στην Πάφο, λόγω της επιδείνωσης της παγκόσµιας 
οικονοµικής κρίσης, να εξαναγκάσουν ένα µεγαλύτερο 
αριθµό ξενοδοχείων να επιλέξουν την ολική αναστολή 
εργασιών κατά τον χειµώνα 2009-10, ο οποίος και 
χαρακτηρίστηκε από τους χειρότερους των τελευταίων 
χρόνων.   

 

   Στις 9 Σεπτεµβρίου 2009 ο Σύνδεσµος, µετά από δηλώσεις 
της Υπουργού Εργασίας για την ανάγκη να περιοριστούν 
στο ελάχιστο οι απολύσεις εργαζοµένων, εξέδωσε 
ανακοινωθέν µε το οποίο αφού εξέφρασε ικανοποίηση και 
χαιρέτισε την τοποθέτηση της Υπουργού για ανάληψη 
πρωτοβουλιών από το Υπουργείο της, επανατόνισε την 
επιθυµία των ξενοδόχων να παραµείνουν σε λειτουργία όσο 
το δυνατό περισσότερες ξενοδοχειακές µονάδες κατά την 
πολύ δύσκολη χειµερινή περίοδο που θα ακολουθούσε, 
ώστε να αποφευχθούν απολύσεις. Επί τούτου, αφού 
υπενθύµισε τις συγκεκριµένες προαναφερόµενες προτάσεις 
του Συνδέσµου για ενίσχυση του χειµερινού τουρισµού, 
εξεδήλωσε την ετοιµότητα του να προσέλθει σε διάλογο για 
την άµεση προώθηση µέτρων για στήριξη της τουριστικής 
βιοµηχανίας, ενίσχυση της οικονοµίας του τόπου και 
διατήρηση των θέσεων εργασίας. 
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  Στις 28 Σεπτεµβρίου 2009, ο Σύνδεσµος ενηµέρωσε τα 
Μέλη του για το Σχέδιο Χορηγιών στην ξενοδοχειακή 
βιοµηχανία που εξήγγειλε το Υπουργείο Εργασίας & Κοιν. 
Ασφαλίσεων και το ΑΞΙΚ, και το οποίο αφορούσε την 
παροχή ενίσχυσης/χορήγησης για την κατάρτιση 
εργαζοµένων σε ξενοδοχειακές µονάδες οι οποίες θα 
ενθαρρύνονταν να παραµείνουν σε λειτουργία, αντί να 
προέβαιναν σε αναστολή εργασιών κατά τη χειµερινή 
περίοδο 2009-10. Η χορηγία αυτή θα αποτελούσε ως 
αποζηµίωση για το εργατικό κόστος που θα επωµίζονταν 
για συµµετοχή των εργοδοτουµένων τους στα 
προγράµµατα αυτά. 

 
  Επί τούτου πραγµατοποιήθηκαν, σε συνεργασία µε την 

ΑνΑ∆, κοινές συναντήσεις Μελών του ΠΑΣΥΞΕ και του 
ΣΤΕΚ στις 26 και 27 Οκτωβρίου 2009, για ενηµέρωση τους  
για υφιστάµενα αλλά και νέα προγράµµατα που θα 
µπορούσαν να αξιοποιήσουν οι επιχειρήσεις για εκπαίδευση 
και κατάρτιση των εργοδοτουµένων τους, καθώς και για 
ένταξη ανέργων στην εργασία.   

 
  Στη συνέχεια ακολούθησε στις 30 Οκτωβρίου 2009, κοινή 

συνάντηση του ΠΑΣΥΞΕ και του ΣΤΕΚ µε την Υπουργό 
Εργασίας σε σχέση µε τα µέτρα απασχόλησης. Κατά τη 
συνάντηση ο ΠΑΣΥΞΕ επέµεινε στη θέση του για παράταση 
της µερικής αναστολής/απασχόλησης µέχρι και 12 
εβδοµάδες ανά ξενοδοχοϋπάλληλο (ή έστω 10 βδοµάδες), 
ενώ η Υπουργός Εργασίας επέµεινε στη θέση της για 
εκπαίδευση του προσωπικού µε τη διαµόρφωση 
επιχορηγηµένων επιµορφωτικών και άλλων προγραµµάτων 
κατάρτισης ξενοδοχοϋπαλλήλων, σε συνεργασία µε την 
Αρχή Ανάπτυξης Ανθρώπινου ∆υναµικού, το Κέντρο 
Παραγωγικότητας και το Ανώτερο Ξενοδοχειακό 
Ινστιτούτο, µε στόχο τη συγκράτηση κατά το δυνατό της 
ανεργίας και των απολύσεων στον κλάδο.  

 
  Στην επισήµανση του ΠΑΣΥΞΕ ότι η διαδικασία υλοποίησης 

αυτών των προγραµµάτων κατάρτισης κρίθηκε περίπλοκη 
στην εφαρµογή τους, ενώ παρατηρείτο καθυστέρηση στην 
πληρωµή και στη µελέτη των εγκρίσεων και γι’ αυτό δεν 
υιοθετήθηκαν από την πλειοψηφία των ξενοδόχων, η 
Υπουργός εισηγήθηκε όπως γίνει νέα συνάντηση µε την 
ΑνΑ∆ µε στόχο την επανεξέταση πιο χαλαρών µέτρων για 
απλοποίηση του συστήµατος εκπαίδευσης και τη διεξαγωγή 
µελέτης για τη στήριξη της ξενοδοχειακής βιοµηχανίας 
µέσω της εφαρµογής Μονοεπιχειρησιακών Προγραµµάτων 
Κατάρτισης, που αν εφαρµοστούν θα µπορούν να έχουν 
µέχρι και 25% εξοικονόµηση.  Στη συνάντηση σηµειώθηκε 
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επίσης ότι θα επιδοτείται από την ΑνΑ∆ τόσο ο εκπαιδευτής 
- ο οποίος µπορεί να είναι και Τµηµατάρχης της µονάδας - 
καθώς επίσης και τα έξοδα του χώρου και οι εξοπλισµοί 
που θα χρειάζονται για τους σκοπούς της κατάρτισης. 

 
  Επίσης στη συνάντηση αυτή ο ΠΑΣΥΞΕ, αναφερόµενος στο 

προσχέδιο επιδότησης µισθών για πρόσληψη ανέργων κατά 
τη χειµερινή περίοδο (προνοούσε ισχύ µόνο για Αµµόχωστο 
και Πάφο), ζήτησε όπως εφαρµοστεί για όλες τις Επαρχίες 
και όπως βελτιωθούν οι όροι ώστε να συµπεριληφθούν και 
µονάδες µε µερική αναστολή (προνοούσε ισχύ για µονάδες 
σε πλήρη λειτουργία). 

 
  Στη συνέχεια, κατόπιν και της εισήγησης της Υπουργού 

Εργασίας, έγιναν συναντήσεις του ΠΑΣΥΞΕ και του ΣΤΕΚ µε 
την ΑνΑ∆, όπου συµµετείχαν και στελέχη ξενοδοχειακών 
µονάδων, για εξεύρεση τρόπων βελτίωσης των 
προγραµµάτων στήριξης της απασχόλησης και της 
κατάρτισης των εργαζοµένων κατά τη χειµερινή περίοδο. 
Αποτέλεσµα τούτου ήταν η ετοιµασία από την ΑνΑ∆ ενός 
τελικού κειµένου που περιλάµβανε και εισηγήσεις της 
ξενοδοχειακής βιοµηχανίας. 

 
  Αφού ακολούθησε αξιολόγηση της υλοποίησης του υπό 

αναφορά Σχεδίου Χορηγιών, ο ΠΑΣΥΞΕ, ο ΣΤΕΚ και η 
ΑνΑ∆, εξέδωσαν κοινό ανακοινωθέν στις 9 Απριλίου 2010, 
όπου επισηµαίνετο η αυξητική τάση που παρουσίασε η 
αξιοποίηση των Μονοεπιχειρησιακών Προγραµµάτων της 
ΑνΑ∆ από τις ξενοδοχειακές µονάδες της Κύπρου. 
Συγκεκριµένα, κατά το πρώτο τρίµηνο του 2010, έχουν 
αξιοποιηθεί από 38 ξενοδοχειακές µονάδες για τις οποίες η 
ΑνΑ∆ έχει εγκρίνει για εφαρµογή συνολικά 575 
προγράµµατα κατάρτισης µε 3.646 συµµετοχές και 
συνολική υπολογιζόµενη επιχορήγηση €500.000, γεγονός 
που δείχνει ότι το έργο που επιτελείται αποδίδει καρπούς. 

 
  Στο κοινό ανακοινωθέν επισηµάνθηκε επίσης ότι µε τη 

µέχρι τώρα εµπειρία εφαρµογής των προγραµµάτων, 
φάνηκε ότι:  

 
  • Υπάρχει αυξητική τάση στην αξιοποίηση των 

προγραµµάτων για κατάρτιση και ανάπτυξη του 
προσωπικού της ξενοδοχειακής βιοµηχανίας. 

  • Στη µεγάλη πλειονότητά τους, οι ξενοδοχειακές µονάδες 
αξιοποίησαν εσωτερικούς εκπαιδευτές για την εφαρµογή 
των προγραµµάτων και µε τον τρόπο αυτό 
µεγιστοποίησαν το όφελος που είχαν από τη συνεργασία 
τους µε την ΑνΑ∆. 
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  • Υπήρχε ευελιξία στην εφαρµογή των προγραµµάτων κατά 

τρόπο που εξυπηρετούνταν οι ανάγκες της κάθε µονάδας 
ξεχωριστά χωρίς να επηρεάζεται η λειτουργικότητά της 
(διάρκεια, περιεχόµενο, αριθµός συµµετεχόντων, δοµή 
και τρόπος εφαρµογής). 

  • Αρκετές επιχειρήσεις αξιοποίησαν τα Πρότυπα 
Επαγγελµατικών Προσόντων διευκολύνοντας έτσι τη 
διάγνωση των αναγκών κατάρτισης και την ετοιµασία 
των σχετικών προγραµµάτων κατάρτισης. 

 
  Τα υπό αναφορά Μονοεπιχειρησιακά Προγράµµατα της 

ΑνΑ∆ εξακολουθούν να είναι στη διάθεση της 
ξενοδοχειακής βιοµηχανίας για περαιτέρω αξιοποίηση, 
ιδιαίτερα κατά την περίοδο χαµηλών πληροτήτων και τα 
κύρια οφέλη τους είναι: 

 
  » Η κάλυψη των µισθών των καταρτιζοµένων και άλλων 

εξόδων για την περίοδο κατάρτισης. 
  » Η µη απόλυση προσωπικού / διατήρηση απασχόλησης. 
  » Η διευκόλυνση της εφαρµογής των προγραµµάτων 

κατάρτισης µέσω της αξιοποίησης των Πρότυπων 
Επαγγελµατικών Προσόντων για τις βασικές 
ξενοδοχειακές ειδικότητες. 

  » Η βελτίωση των δεξιοτήτων του προσωπικού, 
αναβάθµιση των προσφερόµενων υπηρεσιών και αύξηση 
της παραγωγικότητας. 

  » Η στελέχωση µε καταρτισµένο προσωπικό που να 
ανταποκρίνεται στις άµεσες και µελλοντικές ανάγκες της 
επιχείρησης. 

 
  6.4. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΑΜΕΙΟΥ ΕΥΗΜΕΡΙΑΣ,  
  ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΡΩΓΗΣ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΡΩΝ 
 
  Ως γνωστό, η ολοκλήρωση των Κανονισµών Λειτουργίας 

του Ταµείου Ευηµερίας, Εκτακτης Αρωγής και Κινήτρων (σε 
επίπεδο µονάδας) οι οποίοι προέκυψαν από την ανανέωση 
της Συλλογικής Σύµβασης 2003-2006, επετεύχθη το 
Μάρτιο 2005, οπόταν και ο Σύνδεσµος απέστειλε 
αντίγραφο σε όλα τα µέλη του για να ενεργήσουν 
ανάλογα, ενώ ακολούθησε και υπενθυµητική εγκύκλιος 
συστήνοντας ταυτόχρονα όπως ενεργήσουν ανάλογα µε τις 
πρόνοιες των υπό αναφορά Κανονισµών Λειτουργίας. 
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 6.5. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΞΕΝΟΥ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
 
  Μετά την πλήρη ένταξη της Κύπρου από 1/5/2004 στην 

Ευρωπαϊκή Ένωση, είχε πλέον καταστεί δυνατή η ελεύθερη 
εργοδότηση πολιτών από τις υπόλοιπες 26 χώρες-µέλη της, 
σεβόµενοι τις Νοµοθεσίες περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
φόρων, κ.α., ως ισχύουν για τους Κύπριους εργαζόµενους 
και χωρίς οποιουσδήποτε περιορισµούς και διακρίσεις σε 
βάρος των Ευρωπαίων πολιτών. 

 
  Ανεξάρτητα των πιο πάνω, παραµένει σε ισχύ η πάγια  

θέση του Συνδέσµου όπως παραχωρούνται άδειες για 
εισαγωγή αλλοδαπού προσωπικού αφού διαπιστωθεί ότι 
δεν υπάρχει εξειδικευµένος Κύπριος άνεργος για τη θέση 
και αδυνατεί η Συντεχνία ή το Υπουργείο Εργασίας να 
εφοδιάσει την ενδιαφερόµενη µονάδα µε κατάλληλα 
καταρτισµένο κοινοτικό προσωπικό. 

 
  Ο Σύνδεσµος δια του Γενικού ∆ιευθυντή του, συµµετείχε σε 

συσκέψεις που έγιναν στο Υπουργείο Εργασίας & 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, κατά τις οποίες έθεσε, µεταξύ 
άλλων, την ανάγκη χαλαρώσεων όσον αφορά την 
πρόσληψη αλλοδαπών και από χώρες εκτός Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, ως πχ κηπουρούς, συντηρητές, στα spa, κ.α., 
ενόψει και της έλλειψης Κυπρίων για τέτοιες θέσεις, καθώς 
και ελαστικότητα και επίσπευση στη διαδικασία πρόσληψης 
αλλοδαπών για έγκαιρη εκπαίδευση τους. 

 
  Συναφώς αριθµός µελών του ΠΑΣΥΞΕ εργοδότησε 

Ευρωπαίους πολίτες για διάφορα τµήµατα των ξενοδοχείων 
και για εξειδικευµένες θέσεις τους παραχωρήθηκαν τόσο 
κατά την προηγούµενη, όσο και για την επικείµενη 
τουριστική περίοδο, άδειες για εισαγωγή αλλοδαπού 
προσωπικού, αφού διαπιστώθηκε ότι δεν υπήρχαν 
διαθέσιµοι Κύπριοι άνεργοι για τις συγκεκριµένες 
ειδικότητες και θέσεις.  

 
 
 6.6. ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΕΞΑΣΚΗΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ/ΦΟΙΤΗΤΩΝ 
  ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ/Ι∆ΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΤΑ  
  ΤΗΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟ∆Ο 
 
  Αρκετά µέλη του Συνδέσµου εξακολουθούν να απασχολούν 

κατά την καλοκαιρινή περίοδο στις µονάδες τους, τόσο 
µαθητές/φοιτητές του Κλάδου Ξενοδοχειακών των 
Τεχνικών Σχολών/Ιδρυµάτων, όσο και φοιτητές ξένων 
Σχολών, για την πρακτική τους εξάσκηση, ενώ εκπρόσωποι  
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  του Συνδέσµου µετείχαν σε συσκέψεις που έγιναν για το 
θέµα τόσο στο Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων και στο Υπουργείο Παιδείας & Πολιτισµού, όσο 
και στο ΑΞΙΚ.   

 
  Επίσης, κατόπιν των προσπαθειών των Συνδέσµων ΠΑΣΥΞΕ 

και ΣΤΕΚ και µε τη συµβολή του ΚΕΒΕ και της ΟΕΒ, έγινε 
κατορθωτό να συµπεριληφθεί και η ξενοδοχειακή 
βιοµηχανία στο σχέδιο που επιτρέπει την απασχόληση 
αλλοδαπών φοιτητών από τρίτες χώρες που φοιτούν σε 
εγκεκριµµένα εκπαιδευτικά ιδρύµατα της Κύπρου. 

 
  Η πρόνοια όµως του διατάγµατος που εξέδωσε το 

Υπουργείο Εργασίας & Κοιν. Ασφαλίσεων, να επιτρέπεται 
στα ξενοδοχεία η απασχόληση µόνο σε φοιτητές που 
παρακαλουθούν πρόγραµµα πλήρους φοίτησης 
τουριστικών κλάδων σπουδών, καθώς και κάποιες άλλες 
νεοφανείς πρόνοιες, προκάλεσαν την έντονη αντίδραση 
του Συνδέσµου και των µελών του, γεγονός που έθετε την 
ξενοδοχειακή βιοµηχανία υπό δυσµενή διάκριση έναντι των 
άλλων τοµέων της οικονοµίας. Πέραν τούτου της περιορίζει 
τις όποιες δυνατότητες αξιοποίησης των αλλοδαπών 
φοιτητών από τρίτες χώρες, ανεξαρτήτως κλάδου 
σπουδών, όπως αυτό το τελευταίο επιτρέπεται για όλους 
τους άλλους τοµείς της οικονοµίας.  

 
  Παρά την έντονη διαµαρτυρία του ΠΑΣΥΞΕ προς το 

Υπουργείο Εργασίας & Κοιν. Ασφαλίσεων, εντούτοις το 
θέµα  παραµένει σε εκκρεµότητα. 

 
  Ο ΠΑΣΥΞΕ συµµετείχε επίσης δια του Γενικού του 

∆ιευθυντή, σε αριθµό συνεδριάσεων της Συµβουλευτικής 
Επιτροπής του Κλάδου Ξενοδοχειακών της Τεχνικής και 
Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας & 
Πολιτισµού, για το θέµα της πρακτικής κατάρτισης των 
µαθητών του Ξενοδοχειακού Κλάδου  των Τεχνικών 
Σχολών.  

 
  Κατόπιν συµβολής του ΠΑΣΥΞΕ, κατά το 2009 

εφαρµόστηκαν αισθητά βελτιωµένοι όροι, σε σχέση µε το 
"επίδοµα εξάσκησης/κατάρτισης", στα πλαίσια της γενικής 
προσπάθειας για να αντεπεξέλθει η ξενοδοχειακή 
βιοµηχανία από τις επιπτώσεις της παγκόσµιας οικονοµικής 
κρίσης στον τουρισµό αφενός και αφετέρου, για να 
αναβαθµίσει τόσο την τοποθέτηση όσο και την πρακτική 
κατάρτιση των µαθητών στα ξενοδοχεία προς το 
γενικότερο συµφέρον της ξενοδοχειακής µας βιοµηχανίας. 
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  Στις 20 Ιανουαρίου 2010, ο ΠΑΣΥΞΕ συµµετείχε δια του 
Γενικού του ∆ιευθυντή, σε  σύσκεψη που συγκάλεσε το 
Υπουργείο Παιδείας κατά την οποία έγινε αξιολόγηση της 
πρακτικής εξάσκησης στα ξενοδοχεία κατά το 2009, των 
µαθητών του κλάδου Ξενοδοχειακών των Τεχνικών 
Σχολών. Στη σύσκεψη διεφάνη ότι παρόλο που 
εξασφαλίστηκε µείωση στην αντιµισθία των µαθητών 
αυτών, εντούτοις δεν αξιοποιήθηκαν στον επιδιωκόµενο 
βαθµό από τα ξενοδοχεία, ένεκα της περίπλοκης 
διαδικασίας συµπλήρωσης των εντύπων. 

 

  Επί τούτου ο Σύνδεσµος ζήτησε από το Υπουργείο Παιδείας 
όπως πράξει ανάλογα µε την ΑνΑ∆, η οποία έκαµε πιο 
ευέλικτα τα προγράµµατα και χωρίς γραφειοκρατική 
διαδικασία µε αποτέλεσµα να υπάρξει αυξητική τάση στην 
αξιοποίηση τους από τις ξενοδοχειακές µονάδες. 

 

  Στις 8 Μαρτίου 2010, ο Σύνδεσµος ενηµέρωσε τα Μέλη του 
για την εφαρµογή και τους όρους και φέτος του Σχεδίου 
Πρακτικής Εξάσκησης/Κατάρτισης των Μαθητών του 
Κλάδου Ξενοδοχειακών και Επισιτιστικών Τεχνών στη 
Βιοµηχανία, διάρκειας είκοσι βδοµάδων (από 24/5-
10/10/10), όπως είχε εφαρµοστεί και κατά το 2009.  

  
  6.7. ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ  
  

   Εκπρόσωποι του Συνδέσµου συµµετείχαν ενεργά σε 
διάφορες µόνιµες ή/και προσωρινές Επιτροπές για 
Εκπαιδευτικά Θέµατα οι οποίες συστάθηκαν από τον ΚΟΤ, 
το Ανώτερο Ξενοδοχειακό Ινστιτούτο Κύπρου (ΑΞΙΚ), την 
Αρχή Ανάπτυξης Ανθρώπινου ∆υναµικού (ΑνΑ∆), τον 
Κλάδο Τεχνικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και 
Πολιτισµού και το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων. Συµµετείχαν επίσης σε διάφορα 
επιµορφωτικά προγράµµατα που αφορούσαν όλο το φάσµα 
της εκπαίδευσης των µελλοντικών ξενοδοχοϋπαλλήλων. 

 
 
 

7. ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΣΤΙΣ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ 
ΚΑΙ ΕΚΤΟΠΙΣΜΕΝΟΙ ΞΕΝΟ∆ΟΧΟΙ 

 
 

 7.1. ΝΕΑ ΤΑΞΗ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ 
ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΗ ΕΝΤΑΞΗ ΜΑΣ ΣΤΗΝ ΕΕ 

 

  Ως γνωστό, µετά την πλήρη ένταξη της Κύπρου στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση την 1/5/2004 δηµιουργήθηκε µια νέα 
τάξη πραγµάτων αφού τέθηκε σε εφαρµογή ο Κανονισµός 
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της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη διαχωριστική γραµµή, τη 
διακίνηση προϊόντων, υπηρεσιών και ατόµων, 
εξυπακούοντας την άρση των περιορισµών στη διακίνηση 
των τουριστών προς τις κατεχόµενες περιοχές, ακόµη και 
για να περάσουν τις διακοπές τους διαµένοντας σε 
ξενοδοχεία των κατεχοµένων, σηµαντικός αριθµός των 
οποίων παράνοµα λειτουργούν µια και ανήκουν σε 
Ελληνοκύπριους ξενοδόχους.  

 
  Η ολοένα αυξανόµενη διοχέτευση/επίσκεψη τουριστών στα 

κατεχόµενα µέσω των νόµιµων Αεροδροµίων Λάρνακας και 
Πάφου απασχόλησε επανειληµµένα το ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο του Συνδέσµου σε αριθµό συνεδριάσεων του. 
Το φαινόµενο αυτό είχε πάρει µεγάλες διαστάσεις ιδιαίτερα 
κατά την περασµένη καλοκαιρινή περίοδο και κυρίως από 
τουρίστες που έφτασαν µε ναυλωµένες πτήσεις από τη 
Βρετανία και την Ιταλία, οι οποίοι µεταφέρονται κυρίως σε 
µεγάλα τουριστικά καταλύµατα των κατεχοµένων, τόσο µε 
ελληνοκυπριακά τουριστικά λεωφορεία, όσο και µε 
τουρκοκυπριακά. 

 
  
 7.2. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΕΣ 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΩΝ 
ΞΕΝΟ∆ΟΧΕΙΩΝ   

 
  Ο ολοένα αυξανόµενος τουρισµός, η εντεινόµενη προβολή 

των κατεχοµένων στο Ηνωµένο Βασίλειο, στη Γερµανία, 
στη Ρωσία και άλλες αγορές, ο οικοδοµικός οργασµός και 
τα υπό λειτουργία νέα-µεγάλα ξενοδοχειακά 
συγκροτήµατα, έχουν καταστήσει το κατεχόµενο µέρος του 
νησιού µας ως ένα "υπό εκκόλαψη" νέο ανταγωνιστή των 
ελεύθερων περιοχών µας, θέµα που απασχόλησε 
επανειληµµένα το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του Συνδέσµου 
στις διάφορες συνεδρίες και συναντήσεις του µε αρµόδιους 
φορείς.  

 
  Ο ανταγωνισµός από τα κατεχόµενα αναµένεται συνεχώς 

να εντείνεται ενόψει και του οικοδοµικού οργασµού που 
επιτελείται τόσο µε την ανέγερση εκατοντάδων 
παραθεριστικών κατοικιών, όσο και µε τον αναµενόµενο 
υπερδιπλασιασµό της δυναµικότητας σε ξενοδοχειακές 
κλίνες που υπολογίζεται να φτάσουν τις 30,000 στα 
επόµενα χρόνια, δηµιουργώντας συνθήκες αθέµιτου 
ανταγωνισµού έναντι των ελεύθερων περιοχών. Οι 
υφιστάµενες κλίνες ανέρχονται στις 18.000 περίπου, 
περιλαµβανοµένων δύο µεγάλων ξενοδοχειακών 
συγκροτηµάτων, τουρκικών συµφερόντων.  
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  Βάση δηµοσιευµάτων του τουρκοκυπριακού τύπου, στην 
κατεχόµενη Βουκολίδα, πρόκειται να ολοκληρωθούν στα 
επόµενα λίγα χρόνια, ξενοδοχεία, γήπεδα γκολφ, µαρίνα 
και µονάδα αφαλάτωσης, ενώ ο αριθµός κλινών µόνο στην 
περιοχή αυτή θα φθάσει τις 15.000, αυξάνοντας έτσι τον 
όγκο των επενδύσεων από την Τουρκία στον ξενοδοχειακό 
τοµέα στα κατεχόµενα. Τα δηµοσιεύµατα φέρουν την 
τουρκική κυβέρνηση να διαθέτει, ειδικά στη Βουκολίδα, 
νέα οικονοµική δέσµη ύψους €150 εκατοµµυρίων για τις 
παράνοµες τουριστικές εγκαταστάσεις. Χαρακτηριστική 
είναι η αναφορά του τουρκοκυπριακού τύπου σε ένα 
ξενοδοχειακό συγκρότηµα της Βουκολίδας που είναι υπό 
ανέγερση, το οποίο θα είναι 14όροφο µε δυναµικότητα 
εκατοντάδων κλινών. 

 
  Η παραθαλάσσια ακτή της Βουκολίδας απορροφά τεράστιες 

επενδύσεις, ενώ αξιοσηµείωτη είναι η επισήµανση τους ότι 
η συγκεκριµένη κατεχόµενη περιοχή θα µετατραπεί σε ένα 
διεθνούς επιπέδου κέντρο τουριστικών επιχειρήσεων και 
καζίνων "ισάξιο" µε το Ντουµπάϊ και το Λας Βέγκας.  

 
  Σύµφωνα πάντα µε δηµοσιεύµατα του τουρκοκυπριακού 

τύπου, για τις αφίξεις και αναχωρήσεις των τουριστών που 
θα επισκέπτονται την περιοχή, θα χρησιµοποιείται το 
παράνοµο αεροδρόµιο Λευκονοίκου, ενώ ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον επέδειξαν Ισραηλινοί, Γερµανοί, Άγγλοι και 
Ρώσοι. 

 
  Επίσης, βάση προγενέστερων δηµοσιευµάτων του 

τουρκοκυπριακού τύπου, λόγω των τουριστικών αφίξεων-
ρεκόρ που απολαµβάνει η Τουρκία τα τελευταία χρόνια και 
της εκτίµησης ότι θα συνεχίσει η ανοδική της πορεία, µε 
αποτέλεσµα να σηµειωθεί ανεπάρκεια κλινών, έχουν ήδη 
επιτευχθεί συµφωνίες µεταξύ Τουρκοκυπρίων και Τούρκων 
τουριστικών  πρακτόρων για διοχέτευση των "επιπλέον" 
τουριστών προς τις κατεχόµενες περιοχές µας, τις οποίες 
ευελπιστεί να µετατρέψει σε "Ριβιέρα της Ανατολικής 
Μεσογείου". Αξίζει να σηµειωθεί εδώ ότι, παρά τη µείωση 
της τάξης του 4% του παγκόσµιου τουρισµού το 2009, η 
Τουρκία είχε εντούτοις αύξηση 2% το 2009 και 13% το 
2008.  

 
  Παράλληλα και ενώ παρατείνεται η περιρρέουσα 

ατµόσφαιρα, η ραγδαία ανάπτυξη που συντελείται στα 
κατεχόµενα, σε συνυφασµό και µε τη λειτουργία αριθµού 
καζίνων, καθώς και τη δηµιουργία άλλων παρεµφερών 
τουριστικών υποδοµών (πχ µεγάλη µαρίνα χωρητικότητας 
1200 περίπου θέσεων, γήπεδο γκολφ κα), δεν µπορεί παρά 



 109

να δηµιουργούν βάσιµες ανησυχίες για το ορατό µέλλον 
της τουριστικής βιοµηχανίας των ελεύθερων περιοχών µας, 
ενόσω εµείς είτε θα παραµένουµε στις εξαγγελίες είτε θα 
συνεχίζουν να παρατηρούνται σοβαρές καθυστερήσεις στην 
υλοποίηση τέτοιων εµπλουτιστικών έργων του τουριστικού 
µας προϊόντος.  

 

  Σηµειώνεται επίσης ότι το "Υπουργείο Οικονοµίας & 
Τουρισµού" του ψευδοκράτους συµµετέχει στις 
µεγαλύτερες ∆ιεθνείς Εκθέσεις Τουρισµού µε δικό του 
περίπτερο, ενώ στην Αγγλία λειτουργεί και "Γραφείο 
Τουρισµού". 

 
 
 7.3. ΕΚΤΟΠΙΣΜΕΝΟΙ ΞΕΝΟ∆ΟΧΟΙ 
 

  Ο ΠΑΣΥΞΕ, εκ µέρους των εκτοπισµένων ξενοδόχων, 
συνεχίζει να προβαίνει σε δηµόσιες εκκλήσεις προς τους 
συµπατριώτες µας όπως αποφεύγουν τη διαµονή σε 
ξενοδοχεία που βρίσκονται στα κατεχόµενα και τα οποία, 
στη συντριπτική πλειοψηφία τους, ανήκουν σε 
Ελληνοκύπριους ξενοδόχους. Επιπλέον η τυχόν στήριξη 
της παράνοµης λειτουργίας Ελληνοκυπριακών ξενοδοχείων 
από συµπατριώτες µας, αποτελεί πρόκληση µια και ενισχύει 
το σφετερισµό που υφίστανται για 34 τώρα χρόνια από 
τους παράνοµους διαχειριστές των περιουσιών µας.  

 

  Επίσης µε τη διαµονή συµπατριωτών µας σε ξενοδοχεία 
των κατεχοµένων, δεν τους διασφαλίζεται η ασφάλεια αλλά 
και οι συνθήκες υγιεινής που θα έπρεπε να διέπουν ένα 
νόµιµο αδειούχο τουριστικό κατάλυµα µε βάση τη 
νενοµισµένη άδεια λειτουργίας από τις αρµόδιες αρχές της 
Κυπριακής ∆ηµοκρατίας, που και φυσικά δεν κατέχουν. 

 

  Σηµειώνεται επίσης ότι µετά τη δικαίωση του συµπατριώτη 
µας Μελέτη Αποστολίδη από το Βρετανικό Εφετείο στην 
υπόθεση Όραµς, έχει δηµοσιευθεί δήλωση του ∆ικηγόρου 
του, κ. Κ. Καντούνα, ότι έχει προσεγγισθεί από 
Εκτοπισµένο Ξενοδόχο για λήψη δικαστικών µέτρων 
εναντίον τουριστών που διαµένουν για διακοπές στο 
κατεχόµενο ξενοδοχείο του. 

 

  Η διαφήµιση των κατεχόµενων ξενοδοχείων µας σε 
εκθέσεις στο εξωτερικό απασχόλησε επίσης το Σύνδεσµο 
κατά το 2009, ο οποίος στις επαφές του µε ∆ιοργανωτές 
Ταξιδίων, κατηγορηµατικά αποτρέπει την προώθηση 
ξενοδοχείων που παράνοµα λειτουργούν στα κατεχόµενα, 
είτε Ελληνοκυπριακής ιδιοκτησίας, είτε που κτίστηκαν επί 
τεµαχίου Ελληνοκυπριακής ιδιοκτησίας. 
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  Πάγια θέση του ΠΑΣΥΞΕ είναι να συµβάλει µε όλες του τις 
δυνάµεις ώστε κάτω από ασφαλείς συνθήκες, έλθει η 
χρονική στιγµή που θα επιτρέψει σε όλους τους 
εκτοπισµένους ξενοδόχους να ανακτήσουν τα ξενοδοχεία 
τους που βρίσκονται τώρα υπό κατοχή και ν’ ανοίξουν οι 
πόρτες τους τόσο για τους Ελληνοκύπριους, όσο και για 
τους Τουρκοκύπριους συµπατριώτες µας, αφού προηγηθεί 
η επίτευξη λύσης που θα επανενώνει την πατρίδα µας.  

 
 

 

8. ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΣ ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΞΕΝΟ∆ΟΧΩΝ 
 
  8.1. ΕΤΗΣΙΑ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΠΑΣΥΞΕ 
 

  Την κύρια εκδήλωση του ΠΑΣΥΞΕ απετέλεσε, όπως κάθε 
χρόνο, η Ετήσια Γενική του Συνέλευση που 
πραγµατοποιήθηκε, µε µεγάλη επιτυχία, στις 26 Μαϊου 
2009 στη Λευκωσία. Τη  Συνέλευση του ΠΑΣΥΞΕ τίµησαν 
µε την παρουσία τους, ο Πρόεδρος της ∆ηµοκρατίας, ο 
Πρόεδρος της Βουλής των Αντιπροσώπων, Υπουργοί, 
Αρχηγοί Κοµµάτων, Πρέσβεις και Μέλη του ∆ιπλωµατικού 
Σώµατος, Βουλευτές, ∆ηµάρχοι, πρώην Υπουργοί, Γενικοί 
∆ιευθυντές Υπουργείων, Πρόεδροι και Ανώτατα 
∆ιευθυντικά Στελέχη Ηµικρατικών Οργανισµών, 
Οµοσπονδιών, Επιµελητηρίων, Συνδέσµων, Οργανώσεων 
και Τραπεζών, ο Γενικός Γραµµατέας της ΠΕΟ, οι Γενικοί 
Γραµµατείς της ΟΥΞΕΚΑ-ΣΕΚ και ΣΥΞΚΑ-ΠΕΟ, άλλοι 
επίσηµοι, καθώς και Μέλη του Συνδέσµου. 

 

Κατά το επίσηµο µέρος της Συνέλευσης, απηύθυναν 
χαιρετισµό ο Πρόεδρος της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας και ο 
Πρόεδρος του Κυπριακού Οργανισµού Τουρισµού. Οι 
εργασίες του επίσηµου µέρους της Συνέλευσης συνέχισαν 
µε την οµιλία του Προέδρου του ΠΑΣΥΞΕ, της οποίας ο 
γενικός τίτλος ήταν "Ας µετατρέψουµε την κρίση σε 
ευκαιρία", ενώ τα κύρια µηνύµατά της ήταν:   
 

• "Τώρα είναι η στιγµή να δηµιουργήσουµε ως Κύπρος το 
δικό µας Ξενοδοχειακό Επιµελητήριο"  

• "Από τώρα να εξαγγελθεί από την Κυβέρνηση η 
παράταση της ισχύος των µέτρων στήριξης του 
τουρισµού και για το 2010" 

• "Μια ευφάνταστη πολιτική κινήτρων για ποιοτική 
αναβάθµιση τουριστικών εγκαταστάσεων και κλινών, θα 
µπορούσε ταυτόχρονα να αναθερµάνει τον 
κατασκευαστικό τοµέα και να δηµιουργήσει νέες θέσεις 
εργασίας". 
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  Οι εργασίες του επίσηµου µέρους της Συνέλευσης 
ολοκληρώθηκαν µε την ανακοίνωση της ανανέωσης της 
Συµφωνίας Συνεργασίας του ΠΑΣΥΞΕ µε το BBC World 
News, την οποία ο Πρόεδρος του Συνδέσµου χαρακτήρισε 
"σηµαντική εξέλιξη τόσο για το Σύνδεσµο όσο και για την 
τουριστική Κύπρο γενικότερα". 

 
  Χορηγός της Συνέλευσης ήταν η Εταιρεία ENERGY 

MANAGEMENT SYSTEMS (EMS) (www.ems-uk.org) και του 
Γεύµατος το BBC World News (bbcworld.com ή 
bbc.com/news). 

 
 
 8.2. ΝΕΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙ 
  ΝΕΕΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΠΑΣΥΞΕ  
 
  Κατά τη διάρκεια της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης 

των Μελών του Συνδέσµου που πραγµατοποιήθηκε στις 26 
Μαϊου 2009 στη Λευκωσία, έγιναν αρχαιρεσίες από τις 
οποίες αναδείχθηκε το νέο ∆ιοικητικό Συµβούλιο του 
Συνδέσµου για την τριετία 2009-2012. Αµέσως µετά, το 
νέο ∆ιοικητικό Συµβούλιο συνήλθε στην πρώτη του 
συνεδρία και καταρτίστηκε σε σώµα. 

 
  Της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης προηγήθηκε η 

διεξαγωγή των Επαρχιακών Γενικών Συνελεύσεων κατά τις 
οποίες αναδείχθηκαν οι νέες Επαρχιακές Επιτροπές του 
Συνδέσµου - Λευκωσίας, Λεµεσού, Λάρνακας, 
Αµµοχώστου, Πάφου και Ορεινών Θερέτρων. 

   
  8.3. ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΠΑΣΥΞΕ  
 
  Ως η πρακτική των τελευταίων χρόνων, ο ΠΑΣΥΞΕ 

συγκάλεσε Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μελών του στις 
17 ∆εκεµβρίου 2009 στη Λευκωσία.  

 
Με το πέρας των εργασιών της Συνέλευσης, ακολούθησε 
Γεύµα στο οποίο παρακάθησαν οι Υπουργοί Εµπορίου, 
Βιοµηχανίας & Τουρισµού, Οικονοµικών και Εργασίας & 
Κοιν. Ασφαλίσεων, Βουλευτές, Προέδροι και Γενικοί 
∆ιευθυντές Κοινοβουλευτικών Επιτροπών, Ηµικρατικών και 
άλλων Οργανισµών, Συνδέσµων και αρµόδιων τουριστικών 
φορέων, καθώς και εκπρόσωποι των ΜΜΕ.  
 
Κατά τη διάρκεια του Γεύµατος, ο Πρόεδρος του ΠΑΣΥΞΕ, 
σε σύντοµη οµιλία του, έκανε ανασκόπηση της τουριστικής 
χρονιάς, καλύπτοντας και τα κύρια προβλήµατα/ 
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προκλήσεις στα οποία καλούµαστε συλλογικά να δώσουµε 
άµεσα αποτελεσµατικές λύσεις για ανάκαµψη της 
τουριστικής Κύπρου. 
 

Στη συνέχεια ο κ. Ευθύµιος Μπουλούτας, ∆ιευθύνων 
Σύµβουλος της MARFIN POPULAR BANK, ως ο 
προσκεκληµένος key-note speaker της εκδήλωσης του 
ΠΑΣΥΞΕ, αναφέρθηκε στην πορεία και προοπτικές της 
παγκόσµιας οικονοµίας και τις επιπτώσεις της στην 
Κυπριακή οικονοµία και στον τουρισµό µας ιδιαίτερα. 
 

Ο ΠΑΣΥΞΕ ευχαρίστησε επίσης δηµόσια το ΜΕΓΑ ΧΟΡΗΓΟ 
της Εκδήλωσης ΤΡΑΠΕΖΑ MARFIN LAIKI, καθώς και τους 
Επίσηµους Χορηγούς του που ήταν ο Οίκος 
PRICEWATERHOUSECOOPERS, οι ΚΥΠΡΙΑΚΕΣ 
ΑΕΡΟΓΡΑΜΜΕΣ, ο ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ, 
η CYTA, η ΑΡΧΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΚΥΠΡΟΥ και το 
ΞΕΝΟ∆ΟΧΕΙΟ HOLIDAY INN. 
 
  8.4. ∆ΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΞΕΝΟ∆ΟΧΕΙΑΚΟΥ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΚΥΠΡΟΥ  

 

  Η από ετών πρόθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου για 
δηµιουργία Ξενοδοχειακού Επιµελητηρίου στην Κύπρο 
αποτέλεσε το κύριο σηµείο της Οµιλίας του Προέδρου κατά 
την Ετήσια Γενική Συνέλευση του Συνδέσµου, στην 
παρουσία του Προέδρου της ∆ηµοκρατίας.  

 

  Συγκεκριµένα ο Πρόεδρος ανάφερε: "Τώρα είναι η στιγµή 
να δηµιουργήσουµε ως Κύπρος το δικό µας Ξενοδοχειακό 
Επιµελητήριο. Να θεσµοθετήσουµε ένα σύµβουλο της 
Πολιτείας σε θέµατα τουρισµού, ο οποίος θα έχει εκ του 
νόµου ως µέλη του όλα τα ξενοδοχειακά και τουριστικά 
καταλύµατα της χώρας και ένα υπεύθυνο συλλογικό 
φορέα, ο οποίος θα µελετά και θα υποδεικνύει την 
πρόωθηση και εφαρµογή κάθε µέτρου που συντελεί στην 
ανάπτυξη της ξενοδοχειακής βιοµηχανίας της Κύπρου". 

 

 Επί τούτου o Σύνδεσµος βρίσκεται στη διαδικασία, σε 
συνεργασία µε το ΣΤΕΚ, για συζήτηση και προώθηση του 
όλου θέµατος ώστε να ετοιµαστεί και κατατεθεί από κοινού 
προσχέδιο Νοµοσχεδίου προς τον Υπουργό Εµπορίου, 
Βιοµηχανίας & Τουρισµού και τα Κόµµατα. 

 

 Επί του θέµατος της εµπειρίας σε θέµατα Επιµελητηρίου, το 
Συµβούλιο προγραµµατίζει να έχει συναντήσεις και µε τον 
Πρόεδρο και τα Μέλη του Ξενοδοχειακού Επιµελητηρίου 
Ελλάδος.  
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 8.5. ΑΠΟ∆ΟΣΗ ΤΙΜΗΣ ΠΑΣΥΞΕ ΣΕ ΤΕΩΣ ΜΕΛΟΣ 
ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ 

  ΠΡΟΕ∆ΡΟ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΣΥΝΕ∆ΡΙΩΝ ΤΟΥ 
 
  Μέσα στα πλαίσια του 32ου Ετήσιου Ξενοδοχειακού 

Συνεδρίου του που έγινε στις 25 Φεβρουαρίου 2010, ο 
ΠΑΣΥΞΕ τίµησε τον κ. Παύλο Θεοχάρους ως ένδειξη 
εκτίµησης και αναγνώρισης για την πολύχρονη και 
ουσιαστική συµβολή του, ως Προέδρου της Επιτροπής 
Συνεδρίων του ΠΑΣΥΞΕ και για χρόνια Μέλους και 
Αξιωµατούχου του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Συνδέσµου. 

 
 
 8.6. ∆ΗΜΟΣΙΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΚΑΙ 
  ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΠΑΣΥΞΕ 
 
  Σε µια προσπάθεια ευρύτερης κατανόησης των σοβαρών 

προβληµάτων και προοπτικών του τουρισµού στον τόπο 
µας από την κοινή γνώµη, δηµοσιοποιήθηκαν στα Μέσα 
Μαζικής Ενηµέρωσης, άρθρα, συνεντεύξεις και δηλώσεις 
του   Προέδρου,   του   Γενικού    ∆ιευθυντή    και    άλλων  

  Αξιωµατούχων του Συνδέσµου, οι οποίοι επίσης 
εκπροσώπησαν το Σύνδεσµο σε πληθώρα επαγγελµατικών 
συνελεύσεων, συναντήσεων, σεµιναρίων, αλλά και 
συναφών κοινωνικών εκδηλώσεων Οργανισµών, 
Πρεσβειών και άλλων φορέων. 

 
  Επιπρόσθετα ο Σύνδεσµος, δια του Προέδρου και του 

Γενικού του ∆ιευθυντή, προσκλήθηκαν από 
ραδιοτηλεοπτικούς σταθµούς για παραχώρηση 
συνεντεύξεων και δηλώσεων επί ειδικών και γενικών 
θεµάτων τουρισµού. 

 
  Ο ΠΑΣΥΞΕ έχει επίσης στενή συνεργασία µε το Σύµβουλο 

Επικοινωνίας του, κ. Α. Χατζήκυριακο, της Εταιρείας 
ΓΝΩΡΑ, σε µια προσπάθεια περαιτέρω βελτίωσης της 
επικοινωνιακής του πολιτικής προς τα κέντρα αποφάσεων, 
τα ΜΜΕ και τα Μέλη του Συνδέσµου.  

 
  Ο Σύνδεσµος, κατόπιν πρόσκλησης του FLIGHT SAFETY 

FOUNDATION το ∆εκέµβριο 2009, συµµετέχει δια του 
Προέδρου του ως Μέλος του Συµβουλευτικού Συµβουλίου 
του FSF-SEC, Πρόεδρος του οποίου είναι ο κ. Ακρ. 
Τσολάκης.  

 
  Ο Σύνδεσµος έχει αναπτύξει συνεργασία µε το Κέντρο 

Ερευνών και Ανάπτυξης του Κολλεγίου Intercollege, τώρα 
Πανεπιστηµίου Λευκωσίας, µέσα στα πλαίσια της οποίας 
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συµµετέχει δια του Γενικού ∆ιευθυντή του σε διάφορες 
Επιτροπές, καθώς επίσης ως ιδρυτικό µέλος του 
Εκτελεστικού Συµβουλίου του Euro-Mediterranean 
Academy of Tourism. 

 
  Μέσα στα πλαίσια της κοινωνικής του δραστηριότητας, ο 

ΠΑΣΥΞΕ συνέχισε την από πολλά χρόνια τώρα καθιερωµένη 
χρηµατοδότηση των ετήσιων βραβείων "ΣΚΥΡΙΑΝΙ∆ΕΙΟ", 
"ΕΥΡΥΒΙΑ∆ΕΙΟ", "ΛΟΥΕΙΟ" και "ΑΡΑΟΥΖΕΙΟ" που απονέµει 
το ΑΞΙΚ σε τέσσερεις άριστους σπουδαστές του.  

 
  Επιπρόσθετα, κατά την περίοδο των εορτών των 

Χριστουγέννων, ο ΠΑΣΥΞΕ έχει προσσφέρει σε 
φιλανθρωπικά ιδρύµατα δωρεάν διανυκτερεύσεις οι οποίες 
ευγενώς προσφέρθηκαν από µέλη του ∆ιοικητικού του 
Συµβουλίου.  

 
 
 8.7. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΠΑΣΥΞΕ ΣΕ ΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΕΣ  
  ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ ΚΑΙ  
  ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 
 
  Στην Κύπρο ο ΠΑΣΥΞΕ είναι εγγεγραµµένος στο Κυπριακό 

Εµπορικό και Βιοµηχανικό Επιµελητήριο (ΚΕΒΕ), είναι 
αντεπιστέλλον µέλος του Συνδέσµου Ταξιδιωτικών 
Πρακτόρων Κύπρου (ACTA), καθώς και µέλος της Εθνικής 
Επιτροπής του International Association for the Exchange 
of Students for Technical Experience (IAΕSTE) - Cyprus.  

 
  Στο εξωτερικό, από πολλά χρόνια τώρα ο ΠΑΣΥΞΕ είναι 

µέλος του ∆ιεθνούς Συνδέσµου Ξενοδόχων και Εστιατόρων 
(International Hotel & Restaurant Association - IH&RA), 
της Universal Federation of Travel Agents Associations 
(UFTAA), καθώς επίσης και αντεπιστέλλον µέλος (Affiliate 
Member) του Παγκόσµιου Οργανισµού Τουρισµού (United 
Nations World Tourism Organization).  

 
  8.8. ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΟ "ΞΕΝΟ∆ΟΧΟΣ" ΤΟΥ ΠΑΣΥΞΕ 
 
  Ο ΠΑΣΥΞΕ, µε την πρώτη έκδοση του Περιοδικού του 

"ΞΕΝΟ∆ΟΧΟΣ" τον Οκτώβριο 2005, πραγµατοποίησε ένα 
µεγάλο και σηµαντικό βήµα στον εκσυγχρονισµό της 
επικοινωνίας µε τα µέλη του, µε το σύνολο της τουριστικής 
βιοµηχανίας του τόπου και βεβαίως τους εκπροσώπους των 
µέσων µαζικής ενηµέρωσης. Ο "ΞΕΝΟ∆ΟΧΟΣ" αποτελεί ένα 
φόρουµ ενηµέρωσης και εποικοδοµητικής ανταλλαγής 
απόψεων µεταξύ του συνόλου της τουριστικής οικογένειας.  
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  Το περιοδικό καταπιάνεται µε οτιδήποτε απασχολεί τα µέλη 

του ΠΑΣΥΞΕ στα οποία κατά κύριο λόγο απευθύνεται. Το 
κάθε πρόβληµα, η κάθε νέα ιδέα ή τάση, οι εξελίξεις, ο 
ανταγωνισµός, τα λάθη του παρελθόντος ακόµη και οι 
επιτυχίες µεταφέρονται πλέον µέσω του "ΞΕΝΟ∆ΟΧΟΥ".  

 

  Το περιοδικό φτάνει επίσης σε χέρια κυβερνητικών 
παραγόντων και σε όλους τους φορείς της τουριστικής 
βιοµηχανίας. 

 

  Ο "ΞΕΝΟ∆ΟΧΟΣ" παρέχει επίσης βήµα στις Επαρχιακές 
Επιτροπές του ΠΑΣΥΞΕ, οι οποίες έχουν τη δυνατότητα να 
ενηµερώνουν τα µέλη όλων των επαρχιών για τη δράση 
τους, ενώ παρέχει και βήµα επικοινωνίας σε εταιρείες που 
απευθύνονται αποκλειστικά ή εν µέρει σε ξενοδοχειακές 
µονάδες. 

 
  8.9. ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ ΠΑΣΥΞΕ ΓΙΑ ΤΟΝ Α∆ΟΚΗΤΟ  
  ΘΑΝΑΤΟ  ΤΟΥ ΑΝΤΗ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΗ 
 
  Ο ΠΑΣΥΞΕ διαβίβασε στις 12 Ιανουαρίου 2010 επιστολή 

προς τον Πρόεδρο του Συγκροτήµατος ∆ΙΑΣ, εκφράζοντας 
τα ειλικρινή του συλληπητήρια για τον αδόκητο θάνατο του 
γιού του αλλά και φίλου του Συνδέσµου, αείµνηστου Άντη 
Χατζηκωστή, αναφέροντας ταυτόχρονα χαρακτηριστικά 
"δυστυχώς τα λόγια είναι φτωχά για να περιγράψουµε το 
συγκλονισµό µας και µόνο λόγια για κουράγιο µπορούµε να 
εκφράσουµε". 

 
 
 8.10. ΜΕΛΗ ΠΑΣΥΞΕ 
 
  Τα µέλη του Παγκύπριου Συνδέσµου Ξενοδόχων αριθµούν 

328 µονάδες (περιλαµβανοµένων και 47 εκτοπισµένων 
µελών) µέχρι τις 30/4/2010. Από τα υφιστάµενα µέλη µας 
στις ελεύθερες περιοχές της Κύπρου τα 146 είναι 
ξενοδοχεία, τα 124 συγκροτήµατα οργανωµένων 
διαµερισµάτων και τα 11 τουριστικά χωριά.  

 
  Κατά επαρχία τα µέλη του Συνδέσµου αναλύονται στο 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΧIV. 
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9. ΕΠΑΡΧΙΑΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ 
 
 
 9.1. ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ         
 

  Τα διάφορα προβλήµατα που απασχολούν τους Ξενοδόχους 
της Λευκωσίας συζητήθηκαν σε βάθος στις διάφορες 
συνεδριάσεις της Επαρχιακής Επιτροπής και έγιναν οι 
ανάλογες ενέργειες για επίλυση και απάµβλυνση αυτών. 

 

  Έχουν πραγµατοποιηθεί συναντήσεις µε τους Υπουργούς 
Οικονοµικών, Εµπορίου, Βιοµηχανίας & Τουρισµού και 
Εσωτερικών, το Γενικό ∆ιευθυντή του Υπουργείου 
Συγκοινωνιών & Έργων, τη ∆ήµαρχο Λευκωσίας και τον 
Πρόεδρο του ΕΒΕ Λευκωσίας, για ανταλλαγή απόψεων και 
ενηµέρωση για τη στάση της Κυβέρνησης ως ακολούθως: 

 

  (1) Επιπτώσεις που δυνατό να επέλθουν πάνω στις 
υφιστάµενες µονάδες από νέες επενδύσεις στη 
Λευκωσία. Τα υφιστάµενα ξενοδοχεία έχουν µέσο όρο 
πληρότητας (net bed occupancy) περίπου 35% το 
χρόνο (επίσηµες στατιστικές του ΚΟΤ για την πόλη της 
Λευκωσίας) και συνεπώς δεν υπάρχει δυνατότητα για 
επιπρόσθετες µονάδες.  

 

  (2) Προβληµατισµός για τη βιωσιµότητα των ξενοδοχείων 
Λευκωσίας ένεκα και του αθέµιτου ανταγωνισµού από 
την ανεξέλεγκτη λειτουργία στην κατεχόµενη πλευρά 
της πρωτεύουσας δύο νέων µεγάλων ξενοδοχειακών 
µονάδων µε καζίνα. 

 

  (3) ∆εν έχουν δοθεί κίνητρα στα ξενοδοχεία της 
πρωτεύουσας για αναβάθµιση των υπηρεσιών που 
προσφέρουν, ούτε έχουν γίνει έργα υποδοµής για να 
τονώσουν το τουριστικό ρεύµα προς την πρωτεύουσα. 
Συνεπώς κανένα Ξενοδοχείο της Λευκωσίας δεν έχει 
τύχει βοήθειας από την Κυβέρνηση, ενώ εκκρεµούν 
ακόµη τα κίνητρα για την απόσυρση κλινών. 

 

  (4) Ενώ είναι κατανοητή η επιθυµία της Κυβέρνησης να 
προσελκύσει ξένες επενδύσεις για περαιτέρω ανάπτυξη 
της Λευκωσίας, εντούτοις πρώτα πρέπει να στηριχθούν 
και να ωφεληθούν και τα υφιστάµενα ξενοδοχεία της 
πρωτεύουσας, τα οποία έχουν στηρίξει µέχρι τώρα την 
οικονοµία µε δικούς τους οικονοµικούς πόρους και 
κεφαλαιουχικές δαπάνες και τα οποία αυτή τη στιγµή, 
λόγω της παγκόσµιας οικονοµικής κρίσης, καλούνται 
να αντεπεξέλθουν µέσα από αντίξοες συνθήκες και 
πολλά προβλήµατα. 
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  (5) Υιοθέτηση πολιτικής "ανοικτών αιθέρων" για 
προσέλκυση νέων αεροπορικών Εταιρειών.   

 
  Επίσης έχουν πραγµατοποιηθεί συναντήσεις µε τον κ. Α. 

Μολέσκη, Επικεφαλή της Γραµµατείας της Κυπριακής 
Προεδρίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης το 2012, σχετικά µε το 
ρόλο που θα διαδραµατίσουν τα ξενοδοχεία της 
πρωτεύουσας, σε σχέση µε κλίνες και άλλες υπηρεσίες που 
θα πρέπει να προσφέρουν όλο αυτό το διάστηµα. Ο κ. 
Μολέσκης επίσης ενηµέρωσε την Επιτροπή για την 
αναβάθµιση του υφιστάµενου Συνεδριακού Κέντρου και τη 
δηµιουργία χώρων συνεδρίων και δηµοσιογραφικού χώρου 
(press room) για τις ανάγκες της Κυπριακής Προεδρίας της 
ΕΕ. 

 
  Έχουν επίσης πραγµατοποιηθεί συναντήσεις µε την 

Επιτροπή Οικονοµικών της Βουλής για θέµατα αύξησης 
τελών του αποχετευτικού και έχει επιτευχθεί µηδενική 
αύξηση για το 2009 και σταδιακή οριακή αύξηση για τα 
επόµενα 4 χρόνια. 

 
 
 9.2. ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΛΕΜΕΣΟΥ 
  
  Η Επαρχιακή Επιτροπή µετείχε ενεργά δια του Α’ 

Αντιπροέδρου της στην έντονη δραστηριότητα που 
ανέπτυξε η Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής 
της Λεµεσού, η οποία, µεταξύ άλλων συσκέψεων που είχε 
για αριθµό σηµαντικών έργων υποδοµής όπως η Μαρίνα 
και το Συνεδριακό Κέντρο, προέβη και στις ακόλουθες 
ενέργειες και εκδηλώσεις προβολής: 

 
• Ετοιµασία του Marketing Plan Λεµεσού για το 2009 
• Ευρεία σύσκεψη παραγόντων τουρισµού 
• Εκδήλωση στο Λονδίνο 
• Εκδήλωση στη Θεσσαλονίκη 
• ∆είπνο για ποδηλατικούς αγώνες 
• Αποστολή προωθητικού υλικού για το Ράλλυ Κύπρος 
• ∆ηµοσιογραφική διάσκεψη και δείπνο για σκοπευτικούς 
αγώνες 

• ∆είπνο για το Μαραθώνιο 
• Εκδηλώσεις στη Ρωσική αγορά (Μόσχα και Αγ. 
Πετρούπολη) 

• Γεύµα για Κύπριους ∆ηµοσιογράφους 
• Εκδηλώσεις σε αγορές πρώτης ή δεύτερης 
προτεραιότητας: 
1. Eκδήλωση στη Αθήνα/Θεσσαλονίκη 
2. Εκδήλωση στο Ισραήλ/γάµοι στην Κύπρο 
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• Εκδήλωση στο Λονδίνο στις 15 Οκτωβρίου 2009 
• Εκδήλωση µε την ευκαιρία των αγώνων Kayiak 
• Εκδήλωση στην Κρήτη. 

 
  Επίσης ο ΠΑΣΥΞΕ Λεµεσού έχει εκτυπώσει καινούργιο 

χάρτη της Λεµεσού που περιλαµβάνει καινοτοµίες και 
διανέµεται δωρεάν σε όλα τα ξενοδοχειακά καταλύµατα, 
ενώ συµµετέχει στα Ανθεστήρια και σε άλλες τοπικές 
εκδηλώσεις, που διοργανώνουν κάθε χρόνο µε µεγάλη 
επιτυχία, οι ∆ήµοι της ευρύτερης Λεµεσού.     

 
 
 9.3. ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΛΑΡΝΑΚΑΣ         
 
  Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του ΠΑΣΥΞΕ Λάρνακας προέβη σε 

συντονισµένες ενέργειες για την προώθηση των µεγάλων 
έργων που προβλέπονται για την Επαρχία Λάρνακας, µέσω 
της συµµέτοχής της στην Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης 
και Προβολής της Περιφέρειας Λάρνακας. 

 
  Συνάµα το Συµβούλιο του ΠΑΣΥΞΕ Λάρνακας απασχόλησε 

η προώθηση και προβολή της περιφέρειας Λάρνακας, ως 
τουριστικός προορισµός, µέσω µάρκετινγκ, εκδηλώσεων, 
φιλοξενία τουριστικών πρακτόρων και δηµοσιογράφων που 
επισκέφθηκαν την περιοχή και κυρίως µε τη συµµετοχή 
µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου σε Τουριστικές Εκθέσεις στο 
εξωτερικό. 

 
  Έγιναν επίσης κατά τους τελευταίους 12 µήνες διαβήµατα 

για σοβαρά θέµατα που απασχολούν την τουριστική 
βιοµηχανία και την ικανότητα της περιφέρειας Λάρνακας να 
ανταποκριθεί σαν ένας ζηλευτός τουριστικός προορισµός σε 
θέµατα υποδοµής, ασφάλειας, συγκοινωνιών, καθαριότητας 
και ποιότητας των παραλίων.  

 
  Κυριότερες δράσεις για προβολή περιφέρειας Λάρνακας 
  Μάϊος 2009-Μάϊος 2010 
 
  Ενέργειες Μάρκετιγκ 

 
- ∆ηµιουργία περιληπτικού Flyer για τη Λάρνακα στα 
Αγγλικά, Ρωσικά, Γερµανικά, Ελληνικά, Ιταλικά και 
Περσικά. 

- ∆ηµιουργία νέας ιστοσελίδας µε βάση τη νέα ταυτότητα 
της Εταιρείας η οποία περιέχει όλες τις αναγκαίες 
πληροφορίες για την Περιφέρεια Λάρνακας µεταξύ των 
οποίων και κατάλογος όλων των ξενοδοχειακών 
καταλυµάτων. 
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- ∆ηµιουργία νέου διαφηµιστικού film (DVD) της Λάρνακας 
διάρκειας 7 λεπτών. 

- ∆ηµιουργία πολυτελούς λευκώµατος µε θέµα τον 
καταδυτικό πλούτο της Λάρνακας που προκύπτει από 
φωτογραφίες από το ∆ιεθνή ∆ιαγωνισµό Υποβρύχιας 
Φωτογράφισης. 

- ∆ιαφηµίσεις σε έντυπα του εξωτερικού: EasyJet in flight 
magazine και Τhomas Cook Travel Magazine. 

- Προώθηση στο εσωτερικό στις Εφηµερίδες 
ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ, ΠΟΛΙΤΗΣ, ΤV MANIA και CAPUCCINO 
και στο έντυπο του ΕΒΕ Λάρνακας "LARNAKA THIS 
MONTH". 

- Συµµετοχή στις Τουριστικές Εκθέσεις ΙΤΒ Βερολίνου 
2010, Ιntour Μόσχας 2010, WTΜ Λονδίνου 2009, ATM 
Dubai 2009 και Philoxenia Θεσσαλονίκης 2009. 

- Φιλοξενία educational τα οποία διοργανώνονται από τα 
γραφεία του ΚΟΤ στο εξωτερικό  και δηµοσιογράφων που 
φιλοξενούνται σε ξενοδοχεία της Λάρνακας. 

- Συµµετοχή σε σειρά workshops που διοργάνωσε ο ΚΟΤ 
µε Ταξιδιωτικούς Πράκτορες από διάφορες χώρες του 
εξωτερικού π.χ. Αυστρία, Ιταλία κ.α. 

- Εκδηλώσεις προβολής στο Ιράν οι οποίες περιλαµβάνουν 
workshop µε Ιρανούς Ταξιδιωτικούς Πράκτορες και 
Τουριστικά Γραφεία, επαφές µε Ιρανούς δηµοσιογράφους 
και κυπριακή βραδιά µε µουσικοχορευτικό πρόγραµµα. 

- Αρθρογραφία σε περιοδικά του εξωτερικού για το 
τουριστικό προϊόν της Λάρνακας και τα κυριότερα σηµεία 
ενδιαφέροντος.  

- Ευρεία καµπάνια ηλεκτρονικού µάρκετινγκ 
περιλαµβανοµένης και της εφαρµογής τεχνικών search 
engine optimization, µε στόχο την περαιτέρω διείσδυση 
της Λάρνακας στο διαδίκτυο µε στόχευση κυρίως στην 
προσέλκυση µεµονωµένων τουριστών. 

 
Εκδηλώσεις 
 
- ∆ιοργάνωση διεθνούς διαγωνισµού υποβρύχιας 
φωτογράφισης στις θάλασσες της Λάρνακας και κυρίως 
στην περιοχή που βρίσκεται το ναυάγιο Ζηνοβία. 

- ∆ιοργάνωση Υπαίθριου Φεστιβάλ Κινηµατογράφου µε 
προβολή ταινιών της Σοφία Λόρεν µε τρεις προβολές 
στην πόλη της Λάρνακας, δύο προβολές στην περιοχή 
∆εκέλειας και δύο προβολές στα Λεύκαρα. 

 
Κυριότερα αιτήµατα/εισηγήσεις προς αρµόδιους φορείς 
 
- ∆ιαβήµατα για επίλυση του προβλήµατος που προέκυψε 
από περικοπές νερού στα ξενοδοχεία της Λάρνακας. 
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- Συνάντηση µε το Τµήµα Αρχαιοτήτων για συζήτηση 
σειράς θεµάτων που αφορούν τα µουσεία και τους 
αρχαιολογικούς χώρους της Λάρνακας. 

- Συνάντηση µε το Τµήµα Οδικών Μεταφορών για 
επέκταση των δροµολογίων - ωραρίων των λεωφορείων 
κυρίως στις τουριστικές περιοχές και στην ορεινή 
Λάρνακας βάσει του νέου Σχεδίου Οδικών Μεταφορών, 
καθώς επίσης και για τη δροµολόγηση ανοικτών 
διώροφων τουριστικών λεωφορείων στην πόλη και 
Επαρχία Λάρνακας. 

- Σειρά επιστολών προς τη Λιµενική Αστυνοµία και το 
Τµήµα Αλιείας για παράνοµο ψάρεµα και απόρριψη 
ακαθαρσιών στο χώρο του Ναυαγίου Ζηνοβία. 

- Επιστολή προς το Γ∆ του Υπουργείου Υγείας για το 
πρόβληµα που επικρατεί αναφορικά µε την έλλειψη 
επανδρωµένου προσωπικού για χειρισµό του θαλάµου 
αποπίεσης του Νέου Γενικού Νοσοκοµείου Λάρνακας. 

- ∆ιαβήµατα για την έλλειψη καθαριότητας και την 
ακαταστασία γενικότερα που επικρατεί σε διάφορες 
Τοπικές Αρχές της Περιφέρειας Λάρνακας. 

- ∆ιαβήµατα για αναστολή της πρόθεσης αύξησης των 
τελών αποκοµιδής σκυβάλων στην περιοχή Πύλας. 

 
Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του ΠΑΣΥΞΕ Λάρνακας σε στενή 
πάντα συνεργασία µε την Τουριστική Εταιρεία Ανάπτυξης  
Περιφέρειας Λάρνακας δραστηριοποιήθηκε τους 
τελευταίους 12 µήνες κυρίως πάνω στην παρακολούθηση 
των πολύ σηµαντικών υπό ανάπτυξη έργων της Επαρχίας 
Λάρνακας και συνάµα την προώθηση και προβολή της 
Περιφέρειας Λάρνακας, ως τουριστικός προορισµός. 
 
Σηµαντικότερα προγραµµατιζόµενα έργα στην περιφέρεια 
Λάρνακα. 
 
1. Ενιαία ανάπτυξη Μαρίνας - Λιµανιού Λάρνακας 
 Πόλη Λάρνακας 
 

Μεγαλοπήβολο έργο που αναµένεται να αλλάξει ριζικά 
την εικόνα της Λάρνακας και τις οικονοµικές της 
παραµέτρους µε νέες επενδύσεις και δραστηριότητες 
µεταξύ των οποίων πολυτελείς επαύλεις, 5* 
ξενοδοχείο, µουσείο κ.α. 

 
2. Σκοπευτήριο Ολυµπιακών Προδιαγραφών - Κλαυδιά 
 

Ήδη άρχισε η κατασκευή σύγχρονου σκοπευτηρίου 
ολυµπιακών προδιαγραφών που θα καταστήσει την 
Λάρνακα κέντρο διοργάνωσης τέτοιων αγώνων. 
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3. Γήπεδο γκολφ - Τερσεφάνου 
 

Περιλαµβάνει ανάπτυξη γηπέδου γκολφ 18 οπών, 
εστιατόριο, χώρους στάθµευσης, παρεκκλήσι, 12 
αίθουσες επισκεπτών, spa, αίθουσα συνεστιάσεων, 
λέσχη, εµπορικό κέντρο και γήπεδο προπονήσεων σε 
έκταση 1.230.800τ.µ. Έχουν ληφθεί όλες οι άδειες, 
εκκρεµεί η πολεοδοµική. 

 
4. Ανάπλαση Πιαλέ Πασιά - Πόλη Λάρνακας 
 

Πραγµατοποιήθηκε η δηµόσια ακρόαση για το 
ολοκληρωτικό λίφτινγκ της λεωφόρου Πιαλέ Πασιά.  
Το έργο θα περιλαµβάνει επίσης ποδηλατόδροµο, 
λωρίδες πρασίνου και πεζόδροµους στην πλευρά της 
θάλασσας. 

 
5. Αποµάκρυνση διυλιστηρίων και ανάπλαση περιοχής - 
 ∆ρόµος Λάρνακας ∆εκέλειας 
 

Υπήρξε δέσµευση από το Υπουργείο Εµπορίου, 
Βιοµηχανίας & Τουρισµού για αποµάκρυνση των 
διυλιστηρίων µέχρι το 2010 αλλά είναι ακόµη 
αόριστος ο χρόνος αποµάκρυνσης τους. Ακολούθως 
θα πρέπει να εκπονηθεί µελέτη περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων καθώς και µελέτη ανάπλασης για την 
καλύτερη δυνατή αξιοποίηση της παραλιακής αυτής 
περιοχής. 

 
6. Αποπεράτωση ∆ρόµου Λάρνακας-∆εκέλειας 
 ∆ρόµος Λάρνακας ∆εκέλειας 
 

∆ρόµος στην τουριστική περιοχή της Λάρνακας όπου 
βρίσκονται τα πλείστα ξενοδοχεία της περιοχής. 

 
7. Ανάδειξη του χώρου του αρχαίου λιµανιού -  

Πόλη Λάρνακας 
 

Έχει µισθωθεί χώρος µεταστέγασης των γηπέδων 
τένις που αυτή τη  στιγµή καλύπτουν το αρχαίο 
λιµάνι. 

 
8. Συνεδριακό Κέντρο - Λεύκαρα 
 

∆ηµιουργία συνεδριακού κέντρου αγροτουριστικού 
τύπου, 300 θέσεων. Θα προκηρυχθούν σύντοµα 
προσφορές. 
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9. Προστασία παραλιών και δηµιουργία 
κυµµατοθραυστών Ορόκλινη, Ορµήδια - Περβόλια 

 

Ετοιµάζονται µελέτες από το Υπουργείο Συγκοινωνιών 
& Έργων. 

 
10. Γήπεδα ποδοσφαίρου - Περιοχή Μακένζι 
 

Το έργο έχει ενταχθεί στον προϋπολογισµό του ∆ήµου 
Λ/κας για το 2010. 

 
11. Μουσείο Αργυροχοϊας - Πόλη Λάρνακας 
 

∆ηµιουργία Μουσείου Αργυροχοϊας στο Νικολαϊδιο 
Αρχοντικό. Εκκρεµεί η ολοκλήρωση του µε την 
προσθήκη ορισµένων βιτρινών. 

 
12. Μουσείο Κεντηµάτων - Λεύκαρα 
 

Μελετάται σχετική πρόταση για δηµιουργία µουσείου 
κεντηµάτων. 

 
13. Κέντρο Πληροφόρησης στην Αλυκή - Αλυκή Λάρνακας 
 

∆ηµιουργία Κέντρου Πληροφόρησης στην Αλυκή 
Λάρνακας. 

 
 
 9.4. ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 
 
  Έντονη δραστηριότητα ανάπτυξε το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

από τις 6 Μαϊου 2009 που ανέλαβε καθήκοντα. Το 2009, η 
Επαρχιακή Επιτροπή πραγµατοποίησε αλλεπάλληλες 
συνεδρίες και συσκέψεις µε τοπικούς, κυβερνητικούς και 
άλλους φορείς, σε µια προσπάθεια να προωθήσει τα 
συµφέροντα της τοπικής ξενοδοχειακής βιοµηχανίας και 
γενικά του τουρισµού της Ελεύθερης Επαρχίας 
Αµµοχώστου.  

 

  Η πιο σηµαντική εξέλιξη που σηµειώθηκε στο χρόνο που 
πέρασε, ήταν η θεσµοθέτηση, έγκριση και λειτουργία της 
Εταιρίας Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής της 
Περιφέρειας Αµµοχώστου, από την 1η Ιανουαρίου 2010. 
Μετά από πολλές διαβουλεύσεις και επιφυλάξεις κυρίως 
από πλευράς ΠΑΣΥΞΕ Αµµοχώστου, που κράτησαν 
περισσότερο από τρία χρόνια, η Συντονιστική Επιτροπή 
Τουρισµού Αµµοχώστου (ΣΕΤΑ), παραχώρησε τη θέση της 
στην Εταιρία Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής της 
Επαρχίας. 
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  Ο τοπικός ΠΑΣΥΞΕ διαδραµατίζει στα τεκταινόµενα  
σηµαντικό ρόλο καθότι στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο της 
Εταιρίας εκπροσωπείται µε τρία µέλη, µε τη βεβαιότητα ότι 
η άψογη κι αγαστή συνεργασία που υπήρχε στη ΣΕΤΑ 
µεταξύ του τοπικού ΠΑΣΥΞΕ και των ∆ήµων Παραλιµνίου 
και Αγίας Νάπας, θα συνεχιστεί και στη νέα τάξη 
πραγµάτων, προς όφελος του τουρισµού της Ελεύθερης 
Επαρχίας Αµµοχώστου. 

 
  Ένα από τα πλέον βασικά σηµεία στα οποία έδωσε σηµασία 

και προσοχή η Επαρχιακή Επιτροπή του ΠΑΣΥΞΕ 
Αµµοχώστου ήταν η προβολή του τουριστικού προϊόντος 
της Επαρχίας, µέσα από τη συµµετοχή σε τουριστικές 
εκθέσεις και τη διοργάνωση εκδηλώσεων προβολής στις 
βασικές αγορές της περιοχής.  

 
  Θέµατα που επιλήφθηκε η Επαρχιακή Επιτροπή 
 
  Κατά την υπό ανασκόπηση χρονιά, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

του ΠΑΣΥΞΕ Αµµοχώστου επιλήφθηκε και των πιο κάτω 
θεµάτων. 

 
• Σε ξεχωριστές συναντήσεις µε τον Πρόεδρο της Βουλής 
και του ∆ΗΚΟ, κ. Μ. Καρογιάν   και   τον   Πρόεδρο   της   
Ε∆ΕΚ, κ. Γ. Οµήρου, συζήτησε διεξοδικά τόσο τα 
περιφερειακά, όσο και τα γενικότερα προβλήµατα του 
τουρισµού.  

• Το θέµα της διαφοράς µε την εταιρία "Αστέρας" όσον 
αφορά την καταβολή ή µη συγγενικών δικαιωµάτων. 

• Προχώρησε σε επανεκτύπωση του καταλόγου των 
ξενοδοχείων καθότι η πρώτη έκδοση εξαντλήθηκε. 
Παράλληλα ετοιµάζεται νέα έκδοση στην οποία θα 
συµπεριληφθούν περισσότερα ξενοδοχεία. 

• Ολοκλήρωσε τη νέα ιστοσελίδα του Συνδέσµου στην 
οποία ο επισκέπτης µπορεί να βρει όχι µόνο πληροφορίες 
για τα ξενοδοχεία της Επαρχίας µέλη του ΠΑΣΥΞΕ, αλλά 
και πολλές πληροφορίες για την Ελεύθερη Επαρχία 
Αµµοχώστου. 

• Με το πρόβληµα που προέκυψε µε το Τµήµα Αναπτύξεως 
Υδάτων που παραχωρούσε πολύ λιγότερο νερό στα 
ξενοδοχεία από ότι εδικαιούντο βάσει της σχετικής 
συµφωνίας. Όπως επίσης και την καταβολή αναδροµικά 
υψηλών τελών. 

• Προέβη σε συντονισµένες ενέργειες για την προώθηση 
τών µεγάλων έργων που απασχολούν την Επαρχία 
Αµµοχώστου. Την ίδρυση Σχολής Τουρισµού, τη 
δηµιουργία καζίνου, την κατασκευή µαρίνας και γηπέδων 
γκολφ. 
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• Ετοιµάστηκε µελέτη η οποία συζητείται τώρα για 
αξιοποίηση των παραλιών για να καταστεί η περιοχή ένας 
“Beach Sports Destination”, µε τη δηµιουργία των 
κατάλληλων αθλητικών χώρων.  

• Εφάρµοσε κι εφέτος µε επιτυχία των πρόγραµµα “Endless 
Sun” προσφέροντας στους επισκέπτες τη δυνατότητα να 
συµµετάσχουν σε ποικίλες δραστηριότητες  

• Τα µέλη της Επαρχίας ανταποκρίθηκαν για µια ακόµη 
φορά θετικά στο να φιλοξενήσουν τουριστικούς 
πράκτορες και δηµοσιογράφους που επισκέφθηκαν τη 
περιοχή είτε µετά από πρόσκληση του ΚΟΤ, είτε των 
∆ιοργανωτών Εκδροµών, είτε της ΣΕΤΑ.  

• Μέλη της Επαρχίας συνέχισαν καθ’ όλη τη διάρκεια της 
υπό επισκόπηση περιόδου να συµµετέχουν σε διάφορες 
Επιτροπές των ∆ήµων Αγίας Νάπας και Παραλιµνίου.  

 
 
 9.5. ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΦΟΥ 
 
  Μέσα στα πλαίσια των προσπαθειών της Επαρχιακής 

Επιτροπής για την αποτελεσµατικότερη  αντιµετώπιση των 
προβληµάτων και συνάµα προώθηση και προβολή της 
Επαρχίας Πάφου ως τουριστικός προορισµός, ο ΠΑΣΥΞΕ 
Πάφου έλαβε ενεργά µέρος σε συνεδριάσεις στην Εταιρεία 
Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής Περιφέρειας Πάφου, 
στο Pafos Aphrodite Festival Cyprus, στη Συντονιστική 
Επιτροπή Κοµµάτων και Οργανώσεων και στην Επιτροπή 
Ευηµερίας Κ. Πάφου.  

 
  Κατά τη διάρκεια του 2009, ο ΠΑΣΥΞΕ Πάφου ανάπτυξε τις 

πιο κάτω δραστηριότητες: 
 
  Συµµετοχή σε Τουριστικές Εκθέσεις 
 
  Η Επαρχιακή Επιτροπή έλαβε µέρος στις Εκθέσεις WTM 

Λονδίνου, Utrecht Ολλανδίας, Ηοliday World Ιρλανδίας, 
Έκθεση  Βιέννης,  Tour Sofias, Έκθεση Τ & Τ Βαρσοβίας,  
ΙΤΒ Βερολίνου, ΜΙΤΤ Μόσχας και Ταξίδι Κύπρου. 

 
  Φιλοξενία/∆ηµόσιες Σχέσεις 
 
  ∆ια µέσου των ξενοδοχείων µελών του έχει φιλοξενήσει 

Τουριστικούς Πράκτορες και δηµοσιογράφους 
προσφέροντας τους φιλοξενία και γεύµατα στην Πάφο.  

 
  Ο Πρόεδρος και τα µέλη του ∆Σ φιλοξενήθηκαν σε 

διάφορες ραδιοτηλεοπτικές εκποµπές και έχουν εκδοθεί 
δελτία τύπου µέσα από τα οποία εξεφράσθησαν oι απόψεις 
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και θέσεις του ΠΑΣΥΞΕ. Επίσης για καλύτερη γνωστοποίηση 
των προβληµάτων της βιοµηχανίας, συνεχίστηκε ο κύκλος 
επαφών µε βουλευτές της Επαρχίας µας και άλλους 
τοπικούς κυβερνητικούς αξιωµατούχους όπως τον 
Αστυνοµικό ∆ιευθυντή, ∆ηµάρχους κ.α. 

 
  Αεροδρόµιο Πάφου/αύξηση πτήσεων 
 
  Ο ΠΑΣΥΞΕ Πάφου πιστεύει ότι η περαιτέρω ανάπτυξη του 

τουρισµού στην Επαρχία µας ακόµη και µε το υφιστάµενο 
τουριστικό προϊόν, θα µπορούσε να επιτευχθεί µε άµεση 
αύξηση του αριθµού πτήσεων από/προς την Πάφο. 

 
  Γι’ αυτό µε πρωτοβουλία που πήραν ο ΠΑΣΥΞΕ Πάφου και η 

Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής Περιφέρειας 
Πάφου έχει διεκπεραιωθεί  σχετική έρευνα/ανάλυση των 
πτήσεων η οποία χρησιµοποιήθηκε σαν εργαλείο στις 
διάφορες επαφές µε αεροπορικές εταιρείες για 
δροµολόγηση νέων πτήσεων. Ο ΠΑΣΥΞΕ Πάφου και τα 
µέλη του συνέβαλαν και στήριξαν ενεργά ώστε να 
τροχιοδροµηθούν νέες πτήσεις όπως αυτή της Blue Air στο 
δροµολόγιο Πάφου-Θεσσαλονίκη-Βουκουρέστι, ενώ ενεργή 
είναι η θέση του ΠΑΣΥΞΕ Πάφου στην Επιτροπή 
Αεροµεταφορών του Φορέα Τουρισµού της Περιφέρειας 
Πάφου. 

 
  Εσωτερικός τουρισµός  
 
  Τα µέλη του ΠΑΣΥΞΕ Πάφου µε την προσφορά ειδικών 

τιµών και σε συνεργασία µε την Εταιρεία Τουριστικής 
Ανάπτυξης και Προβολής Περιφέρειας Πάφου έχουν 
διεκπεραιώσει µεγάλης εµβέλειας παγκύπρια διαφηµιστική 
εκστρατεία η οποία στέφθηκε µε απόλυτη επιτυχία 
καταφέρνοντας να προσελκύσουν στην Πάφο τη µερίδα 
του λέοντος από την πίτα του εγχώριου τουρισµού.  

 
  Μείωση των διαφόρων τελών, διανυκτερεύσεων, 

υδατοπροµήθειας, σκυβάλων    
 
  H Επαρχιακή Επιτροπή έχει ανταλλάξει επιστολές, 

παρακάθησε σε αρκετές συσκέψεις µε τους αρµόδιους 
φορείς και διαµαρτυρήθηκε επανειληµµένα για τα ψηλά 
τέλη. Έχει διεκπεραιώσει εκστρατεία ενηµέρωσης-
συζήτησης µε τις δηµοτικές και κοινοτικές αρχές µε σκοπό 
την επαναξιολόγηση της τιµολογιακής πολιτικής των τελών 
που επιβάλλονται. 

 
 



 126

  Η Επαρχιακή Επιτροπή έχει επίσης ασχοληθεί σοβαρά µε τα 
τέλη υδατοπροµήθειας για την ξενοδοχειακή βιοµηχανία µε 
συναντήσεις που έγιναν τόσο µε την Τοπική Αυτοδιοίκηση, 
τον Επαρχιακό του Τµήµατος Υδάτων και τον αρµόδιο 
Υπουργό µε θετικές κατ’ αρχή ενδείξεις. Στην εν λόγω 
συνάντηση συζητήθηκαν τα θέµατα α) λειψυδρίας 
επερχόµενης καλοκαιρινής περιόδου β) Κίνητρα για την 
δηµιουργία δεξαµενών συλλογής όµβριων υδάτων γ) 
επιστροφή νερού τριτοβάθµιας επεξεργασίας λυµάτων για 
σκοπούς άρδευσης των ξενοδοχειακών µονάδων δ) 
επανεξέταση τρόπου επιβολής τελών υδατοπροµήθειας στις 
ξενοδοχειακές µονάδες. 

 
  Προβλήµατα τουριστικών και άλλων περιοχών   
 
  Ο ΠΑΣΥΞΕ Πάφου έχει επανειληµµένα καταγράψει τα 

προβλήµατα των τουριστικών περιοχών της επαρχίας µας  
και έχει αποστείλει επιστολές σε τοπικές αρχές και 
αρµόδιους υπουργούς  όπου άµεσα ζητά την επίλυσή τους.  

 
  Μερικές εισηγήσεις προς επίλυση των προβληµάτων είναι: 
 

• Προστασία και ανάδειξη του περιβάλλοντος-δηµιουργία 
πάρκων και  χώρων πρασίνου. 

• Βελτίωση της αισθητικής εικόνας των τουριστικών 
περιοχών. 

• Αποπεράτωση των έργων ανάπλασης του παραλιακού 
µετώπου-αποφυγή έργων την καλοκαιρινή περίοδο. 

• ∆ηµιουργία master plan παραλιών που να καλύπτει από 
τη Γεροσκήπου µέχρι και τον Κόλπο των Κοραλλίων. 

• Καθαριότητα και πάταξη της ηχορύπανσης. 
• ∆ηµιουργία περιφερειακού µουσείου στην Πάφο. 
• Καλαισθησία της πόλης. 
• Τοποθέτηση πινακίδων σε περίοπτες θέσεις µε τα µηνιαία 
πολιτιστικά γεγονότα της Πάφου. 

• ∆ηµιουργία χώρων στάθµευσης στις τουριστικές 
περιοχές. 

• Αναβάθµιση της Λαϊκής Αγοράς και των καταστηµάτων-
δηµιουργία πεζόδροµων. 

• Έναρξη εργασιών ανάπλασης της Πλατείας Κέννεντυ. 
• Επίσπευση των οδικών έργων-δρόµου αεροδροµίου 
Πάφου-τουριστική περιοχή Μαρίνα. 

 
  Προβλήµατα "Κρακτισµού" λόγω του Time sharing  
 
  O ΠΑΣΥΞΕ Πάφου έχει παρακαθήσει σε συσκέψεις για το 

θέµα τόσο µε την Υπηρεσία Επιθεωρητών του ΚΟΤ, τον 
Πρόεδρο και Αξιωµατούχους του ΚΟΤ και άλλους φορείς 
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της Επαρχίας. Απέστειλε επιστολές στο αρµόδιο Υπουργείο 
και µετά από επίµονες προσπάθειες κατάφερε να περιορίσει 
το πρόβληµα  ενώ παρά την αλλαγή του νοµοθετικού 
πλαισίου, το φαινοµένο του κρακτισµού συνεχίζεται. Ο 
ΠΑΣΥΞΕ Πάφου ξεκαθαρίζει ότι τάσσεται υπέρ της 
λειτουργίας του θεσµού αλλά ενάντια στον τρόπο 
προσέλκυσης πελατών (κρακτισµός/παρενόχληση) αλλά 
και της χρήσης µη αδειούχων καταλυµάτων. 

 
  Άρση παραβατικότητας/θέµατα ασφάλειας   
 

  Ο ΠΑΣΥΞΕ Πάφου είναι από τους πρώτους  φορείς που 
έθεσαν το πιο πάνω θέµα. Έχει συναντηθεί επανειληµµένα 
µε διάφορους Αξιωµατούχους της Επαρχίας, την 
Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Πάφου, τον ΚΟΤ, καθώς και µε το 
αρµόδιο Υπουργείο. Ο ΠΑΣΥΞΕ Πάφου ως πάγιο αίτηµα 
ζητά την περαιτέρω στελέχωση της Αστυνοµικής ∆ύναµης 
Πάφου και την ενίσχυση των περιπολιών  τουλάχιστο στην 
τουριστική περιοχή .  

 
  Πολιτιστικές εκδηλώσεις 
 

  Ο ΠΑΣΥΞΕ Πάφου έχει συµβάλει σε µεγάλο βαθµό στην 
οργάνωση και στήριξη σηµαντικών εκδηλώσεων που έχουν 
γίνει στην Πάφο το 2009,  όπως της Όπερας Lakme. Ως 
µέτοχος της Εταιρίας Pafos Aphrodite Festival, µετέχει 
ενεργά και καθοδηγητικά στην όλη οργάνωση και 
διεκπεραίωση των εργασιών του Φορέα. 

 
  Κοινωνικό έργο 
 

  Ο Σύνδεσµος µας προεδρεύει της Επιτροπής Ευηµερίας Κ. 
Πάφου η οποία προσφέρει προστασία, απασχόληση και 
ψυχαγωγία στα παιδιά των εργαζοµένων και ιδιαίτερα 
αυτών που εργάζονται στην ξενοδοχειακή βιοµηχανία. 
Πρόσφατα και µε τις προσπάθειες του ΠΑΣΥΞΕ Πάφου, η 
Επιτροπή  Ευηµερίας απέκτησε  δικό της χώρο που ήδη 
λειτουργεί.  

 
  Επίσης, κάθε χρόνο ο ΠΑΣΥΞΕ Πάφου βραβεύει µε 

χρηµατικό ποσό και αναµνηστική πλακέτα τους άριστους 
απόφοιτους της ξενοδοχειακής σχολής Πάφου. Παράλληλα 
προσφέρει εργοδότηση στους απόφοιτους. 

 
  Σύσφιξη σχέσεων µε τα µέλη  ΠΑΣΥΞΕ Πάφου 
 

  Ο ΠΑΣΥΞΕ Πάφου µε σκοπό την αµφίδροµη επικοινωνία µε 
τα µέλη του, συνεχίζει την πολιτική όπως οι συνεδρίες του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου  να είναι πάντοτε ανοικτές προς τα  
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  µέλη. Η Επιτροπή, µε σκοπό την ενεργοποίηση των µελών 
καθώς και εγγραφή νέων εγκαινίασε κύκλο επαφών, ενώ  
διατηρεί τακτική επικοινωνία µε τα µέλη. Ανελλιπής είναι 
και η παρουσίαση των θέσεων και ενεργειών του ΠΑΣΥΞΕ 
Πάφου σε τοπικά και παγκύπρια µέσα ενηµέρωσης.      

 
  9.6. ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΡΕΙΝΩΝ ΘΕΡΕΤΡΩΝ   
  

  Κατά το υπό ανασκόπηση έτος, η Επαρχιακή Επιτροπή των 
Ορεινών Θερέτρων δραστηριοποιήθηκε ως εξής:  

 

  ● Είχε ενεργό συµµετοχή στο Σχέδιο Επιχορηγηµένων 
Αδειών κατά το Καλοκαίρι 2009, καθώς και στον 
προγραµµατισµό του Σχεδίου για το Καλοκαίρι του 
2010. 

 

  ● Συµµετείχε σε διάφορες Τουριστικές Εκθέσεις του 
εξωτερικού και στην Κύπρο και εκτύπωσε διαφηµιστικό 
υλικό για τα Ορεινά Θέρετρα. 

 

  ● ∆ιεξήγαγε συναντήσεις προς συζήτηση διαφόρων 
προβληµάτων της περιοχής, όπως το αυξηµένο κόστος 
καυσίµων και τη δυνατότητα παροχής "αγροτικού" 
πετρελαίου για τα ξενοδοχεία των Ορεινών Θερέτρων, 
άδειες αλλοδαπών, ως επίσης και θέµατα προώθησης και 
προβολής. Προς τούτο προωθήθηκε η διεξαγωγή 
διαφηµιστικής εκστρατείας στον εγχώριο τύπο για 
προσέλκυση αυξηµένης ροής συµπατριωτών µας προς 
τα ξενοδοχεία των Ορεινών Θερέτρων στα πλαίσια της 
διακηρυγµένης πολιτικής του ΠΑΣΥΞΕ για ανάπτυξη του 
εσωτερικού τουρισµού.  

 

  ● Απέστειλε επιστολή στις 6 Αυγούστου 2009 στη Γενικό 
∆ιευθυντή του ΚΟΤ σε σχέση µε τις άδικες χρεώσεις που 
υφίστανται τα ξενοδοχεία των Ορεινών Θερέτρων για 
προβολή στη ∆ιαδικτυακή Πύλη του Οργανισµού. 

 

   Ενόψει του ότι η µέχρι σήµερα πάγια πολιτική του 
Οργανισµού ήταν η καταβολή µόνο του 50% επί των 
εκάστοτε χρεώσεων που επιβάλλονται στα ξενοδοχεία 
των Ορεινών Θερέτρων, ζητήθηκε όπως συνεχισθεί η 
ίδια πάγια πολιτική και στην περίπτωση των χρεώσεων 
για καταχώρηση τους στη ∆ιαδικτυακή Πύλη του ΚΟΤ. 
Τούτο κρίθηκε αναγκαίο ένεκα του προβλήµατος της 
εποχικότητας των ξενοδοχείων των Ορεινών Θερέτρων 
που επιδεινώνεται ολοένα και περισσότερο, µε 
αποτέλεσµα να λειτουργούν µόνο τρεις µήνες την 
καλοκαιρινή περίοδο, ενώ ένας πολύ περιορισµένος 
αριθµός Ξενοδοχείων λειτουργούν τη χειµερινή περίοδο.  
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  ● Η Επιτροπή Ορεινών Θερέτρων δια του Προέδρου της 

εκπροσωπείται στο νεοσύστατο Φορέα Τουριστικής 
Ανάπτυξης Ορεινών Θερέτρων. Έχει εκπροσωπήσει το 
Φορέα σε δυό Τουριστικές Εκθέσεις (WTM και ITB). 

 
   Είναι συντονιστής των Οµάδων Προβολής και λαµβάνει 

µέρος στις Οµάδες Εκδηλώσεων και Ευρωπαϊκών 
Προγραµµάτων. Έχει επίσης ετοιµαστεί διαφηµιστικό 
έντυπο προβολής των ορεινών θερέτρων. 

 
   Ηδη γίνονται διάφορες ενέργειες εκδηλώσεων και 

προβολής των Ορεινών Θερέτρων και ετοιµάζεται 
µελέτη ανάπτυξης και προβολής των Ορεινών 
Θερέτρων. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 
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